
  

 

 

 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRůZE 

Fakulta biomedicínsk6ho inženýrství 
Katedra zdravotnických obor  a ochrany obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

P íčiny termických poran ní hasič  v souvislosti s likvidací požáru 
ve vnit ním prostoru 

 

 

The Causes of Thermal Injuries of Firefighter in Connection 

with the Liquidation of Fire in the Interior 

 

 

 

Bakalá ská práce 

 

 

 

 

 

 

 

Studijní program: Ochrana obyvatelstva 

Studijní obor: Plánování a ízení krizových situací 

 

Vedoucí práce: Ing. Jan Žižka 

 

 

 

Petr Vejražka 

 

Kladno, kv ten  

  



k6 wsok6 udeni technick6 v Praze, Fakulta biomedicfnsk6ho inZenr?rstvi

Katedra zdravotnickych oboru a ochrany obyvatelstva Akademicky rok: 201- 61201,7

t

praceZad6n bakal6isk6I

Student:

Obor:

T6ma:

T6ma anglicky:

Petr Vejrailka
Pl6nov6ni a iizenf krizovych situacf

Piiiiny vzniku termickych poran6ni hasiifr v souvislosti s likvidaci
poiiru ve rmitinim prostoru

The Causes of Thermal Injuries of Firefighters in Connection with the
Liquidation of Fire in the Interior

Z6sady  p ro  vypracov6n i :

;tr TJil:f#iffiT,f m&:1 '.,"*'ry ffi ler(rvcn ,.ane', nasrcu, p'

$ft5fr,il4{t 
.;iili,r";n#;

;irrti*uiff *'ti
zaKIaoewnoonocenlEnvznrl*-il6cnpoiffioounavrzenaoparienr
veooucl Ke zvyse o"S.nor' p.tl"v-o" 

" 
poffifu-Earu v uzawenem prusrunr.

Seznam odborn6 li6thturv: ?.'lrql Ef g

tlr KVARcA*, r',rm#rauav noru-, ".nf?ffiff, 
r0.u""{&u#ednostniho inienfrsM,

2005, ISBN 80-866srt-76-0 q, -- - '{Fr

t2l Bl-AHoZ, Madimir a KADLEC, Zden6l Z6Hady sdileni tepla, ed. 1., Ostravar Sdruieni poZ6rniho a

bezpeinostnfiro inZeq,irsM, 1 996, ISBN 80-90200 1- 1 -7

t31 KUeERA, Petr, Poidrni inien;irstvi: dynamika poi6ru, ed. 1,, Ostravar SdruZeni poi6rnfto a bezpednostniho

inZenfrstvi, 2009, ISBN 978-80-7385-074-6

[4] Kolektiv autorfr, Bojoqf i6d jednotek poZ6rni ochrany, ed. 1., Ostrava: SdruZeni poZ6rniho a bezpednostniho

inieqirsM, 2007, 561 s., ISBN 978-80-7385-026-5

Zad6niplatn6 do: 11.09.2018

Vedouci: Ing. Jan ZiLka

vedouci kated

V Kladn6 dne 23.02.201.7

i pracovi5t6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem  bakalá skou práci s názvem P íčiny termických poran ní hasič  

v souvislosti s likvidací požáru ve vnit ním prostoru vypracoval samostatn  pouze 

s použitím pramen , kter6 uvádím v seznamu bibliografických odkaz . 

Nemám závažný d vod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §  zákona 

č. /  Sb., o právu autorsk6m, o právech souvisejících s právem autorským 

a o zm n  n kterých zákon  Ěautorský zákoně. 

V Kladn  dne . .  

…………………… 

podpis 



  

 

 

Pod kování 

Na tomto míst  bych rád pod koval sv6mu vedoucímu bakalá sk6 práce panu 

Ing. Janu Žižkovi, za trp livost, odborn6 vedení, cenn6 p ipomínky a p edan6 

zkušenosti p i zpracování bakalá sk6 práce. Dále pak d kuji za poskytnut6 informace 

Hasičsk6mu záchrann6mu sboru St edočesk6ho kraje a panu Janu Kysel6mu 

ze Záchrann6 roty Zbiroh.  

  



  

 

ůbstrakt 

Obsahem bakalá sk6 práce je problematika vzniku termických poran ní zasahujících 

hasič  ve vnit ním prostoru. Práce je zam ena na analýzu p íčin vzniku t chto poran ní 

s ohledem na jejich rizikovost a závažnost. 

 

V teoretick6 části práce jsou popsána termická poran ní vznikající p i likvidaci 

požár  v uzav en6m prostoru a jejich možný  výskyt s ohledem na prost edí, ve kter6m 

se zasahující hasiči pohybují. Dále jsou u vybraných typ  požár  uvedena nebezpečí, 

kdy charakteristika události splňuje parametry požáru v uzav en6m prostoru. 

Charakterizovány jsou formy sdílení tepla p sobící na hasiče, dynamika požáru 

s ohledem na nelineární formy ho ení a jevy s tím spojen6.  Je zde p edstaven současný 

syst6m odborn6 p ípravy p íslušník  Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR, jako nástroj 

pro nácvik bezpečných postup  p i likvidaci požáru v uzav en6m prostoru.  

 

Součástí práce bylo vyhodnocení vybraných dat, získaných p i experimentálním 

m ení proveden6m ve výcvikov6m za ízení simulující reáln6 podmínky požáru 

ve Zbirohu. Bakalá ská práce obsahuje popis výcvikov6 za ízení ve Zbirohu a pr b h 

vlastního experimentu. 

 

Praktická část práce se zabývá rozborem vzniklých termických poran ní p i likvidaci 

požár  v uzav en6m prostoru. Dále analyzuje poran ní vzniklá p i výcvicích v trenažeru 

reálných podmínek požáru ve Zbirohu a jejich vzájemn6mu porovnání. Na záv r jsou 

v práci diskutovány vybran6 nam en6 hodnoty získan6 p i experimentálním m ení 

z pohledu ohrožení hasič  termickými účinky. 

 

Klíčová slova 

Termická poran ní, p íčiny, uzav ený prostor, požáry, hasiči 
  



  

 

ůbstract 

The Bachelor paper focuses on the issue of thermal injuries of intervening fire 

fighters in the interior. The paper contains an analysis of causes of occurrence of such 

injuries with regard to their risks and severity. 

The theoretical part of the paper describes thermal injuries resulting from 

an elimination of fires in a confined space and their possible occurrence with regard 

to the environment in which the intervening fire fighters move. Furthermore, the work 

determines risks in selected types of fires when the nature of the event fulfils parameters 

of a fire in a confined space. The forms of heat sharing affecting the fire fighters, 

dynamics of a fire with regard to nonlinear forms of combustion and related phenomena 

are characterised here. The paper also introduces current system of professional training 

of members of the Fire Brigade of CR as a tool for practising safe procedures 

in elimination of a fire in a confined space. 

ů part of the work was an assessment of collected data, obtained during 

the experimental measurement carried out in the training centre Zbiroh, simulating real 

conditions of a fire. The Bachelor work contains description of the training centre 

Zbiroh and course of the experiment. 

The practical part of the work deals with an analysis of thermal injuries aroused 

within an elimination of a fire in a confined space. It furthermore analyses injuries 

aroused within trainings in the simulator of real conditions of a fire and their mutual 

comparisons. The conclusion of the paper analyses selected measured values obtained 

within experimental measurement from the perspective of threat to the fire fighters 

by thermal effects. 

 

Keywords 

Thermal injuries, causes, confined space, fires, fire fighters. 

  



  

 

Obsah 
 

 Úvod ...................................................................................................................  

 Současný stav ....................................................................................................  

.  P ehled současn6ho stavu ..............................................................................  

.  Závažnost termických poran ní a první pomoc .............................................  

.  Dynamika požáru a sdílení tepla ...................................................................  

. .  Ovlivňující faktory pro požáry v uzav en6m prostoru ...........................  

.  Odborná p íprava zam ená na problematiku ...............................................  

. .  Nebezpečí termických zran ní p i požáru ve vnit ním prostoru podle 

bojov6ho ádu jednotek PO .....................................................................................  

. .  Technika hašení v uzav en6m prostoru .................................................  

.  Ochrann6 prost edky ....................................................................................  

.  Tepelný komfort ...........................................................................................  

.  Experiment provád ný ve výcvikov6m za ízení pro simulaci reálných 

podmínek požáru ve Zbirohu  .............................................................................  

. .  Dohledový syst6m FlexiGuard ..............................................................  

 Cíl práce a hypot6zy .........................................................................................  

 Metodika ..........................................................................................................  

 Výsledky ..........................................................................................................  

.  Události v Česk6 republice za období  –  ......................................  

.  Statistika událostí HZS St edočesk6ho kraje s p íznaky termických poran ní 

vzniklých v souvislosti s likvidací požáru ve vnit ním prostou ..................................  

.  Poran ní vzniklá p i výcviku ve výcvikov6m za ízení simulujícím reáln6 

podmínky požáru ve Zbirohu ......................................................................................  

. .  Stručný popis výcvikov6ho za ízení .....................................................  

. .  Statistika poran ní ve výcvikov6m za ízení ..........................................  



  

 

.  Vybran6 výsledky z experimentu ..................................................................  

 Diskuze .............................................................................................................  

.  Experimentální m ení Zbiroh  .............................................................  

 Záv r ................................................................................................................  

 Seznam použitých zkratek ................................................................................  

 Seznam použit6 literatury .................................................................................  

 Seznam použitých obrázk  ..............................................................................  

 Seznamu použitých tabulek ..............................................................................  

 Seznam P íloh ..................................................................................................  

 

 

 

 



   

 

 ÚVOD 

Termická poran ní zasahujících hasič  p i požárech v uzav en6m prostoru jsou 

rizikov6 úrazy, zpravidla s dlouhou d6lkou l6čení. Závažnost t chto poran ní je závislá 

na rozsahu a stupni zran ných zasahujících. P íčiny vzniku termických poran ní 

zasahujících hasič  v uzav en6m prostoru nesou svá jistá specifika. 

 

V souvislosti s geometrií vnit ního prostoru se m že jednat o zakou ený prostor. 

Hasiči se pohybují v neznám6m prost edí s neznámým místem ohniska požáru. 

Tento pro hasiče neznámý prostor má za p íčinu ztíženou možnost úniku p i počínajícím 

vnímání tepeln6 nepohody. Tyto p íznaky nesou riziko vzniku termických poran ní, 

která jsou v p ím6 souvislosti se sdílením tepla ve všech jeho formách. Dalším 

aspektem, který ovlivňuje p íčinu vzniklých termických poran ní je vystrojení osobními 

ochrannými prost edky, jejich stav a správnost použití. Samostatnou kapitolou pro vznik 

termických poran ní je pak úroveň znalostí, nabytých p i odborn6 p íprav  absolvovan6 

od základní odborn6 p ípravy hasič  p es pravidelná školení na stanicích hasičsk6ho 

záchrann6ho sboru po speciáln  zam en6 kurzy. Součástí t chto školení není p íprava 

pouze teoretická, ale v současn6 dob  i praktická v podob  výcvikových trenažer  

simulující reáln6 podmínky požáru ve vnit ních prostorech. Úroveň teoretických 

znalostí, praktických zkušeností získaných reálnými událostmi, včetn  poznatk  

získaných ve výcvikových za ízeních simulující reáln6 podmínky požáru mají zlepšovat 

reakce zasahujících hasič  p i skutečných požárech v uzav en6m prostoru. To by m lo 

v6st i ke snížení počtu termických poran ní. 

 

Cílem práce je analyzovat p íčiny termických zran ní vzniklých p i reálných 

událostech a stejn  tak analyzovat termická poran ní vzniklá p i výcviku v za ízení 

simulující reáln6 podmínky požáru ve Zbirohu. 



   

 

 SOUČůSNÝ STůV 

.  P ehled současn6ho stavu 

Termická poran ní vznikající p i likvidaci požár  v uzav ených prostorách jsou 

poran ní velmi riziková. Pro zasahující hasiče je d ležit6 znát p íčiny vzniku t chto 

poran ní a jejich závažnost. Tyto v domosti je možn6 získat v rámci odborn6 p ípravy 

Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR Ědále jen „HZS“ě, nebo dalším individuálním 

studiem odborn6 literatury zam ujícím se na tuto problematiku. Vlastním 

nastudováním dostupn6 odborn6 literatury zam ující se na tuto problematiku, byla 

v rámci t6to práce použita literatura obecn  dostupná všem p íslušník m HZS ČR 

ve form  Bojov6ho ádu jednotek požární ochrany Ědále jen „PO“ě a Konspekt  odborn6 

p ípravy. Dále byla použita literatura p edních odborník  zabývající se problematikou 

hašení požár  v uzav en6m prostoru se souvislostí s možným vznikem termických 

poran ní. 

 

.  Závažnost termických poran ní a první pomoc 

Termická poran ní jsou zp sobena p sobením tepelných vliv  na organismus. 

Mohou být zp sobena jak nadm rným horkem, tak i nadm rnou zimy. P íčinou 

termických poran ní m že být tak6 nap íklad úraz elektrickým proudem. Tato poran ní 

poškozují k ži, hlubší tkán  a v nejhorších p ípadech mohou člov ka usmrtit. Termická 

poran ní hasič  vznikající p i likvidaci požár  ve vnit ním prostoru, jsou zp sobena 

pouze p sobením nadm rn6ho tepla. Z tohoto d vodu budou dále popsány pouze 

zran ní charakteristická s p íčinou vzniku v podmínkách p sobení vysokých teplot [ ]. 

 

Významným druhem termických poran ní jsou popáleniny. Popáleniny jsou typem 

poran ní zp soben6 vysokými teplotami. Popáleninov6 trauma, termický úraz vzniká 

v p ípad  dostatečn  dlouh6ho p sobení nadprahov6 hodnoty tepla p ímým i nep ímým 

zp sobem na organismus. Tímto p sobením dochází k povrchov6 nebo hlubok6 

destrukci k že a podkožních tkaniv [ ]. Popáleniny m žeme d lit na popáleniny such6, 

kter6 zp sobují plameny, nebo horká t lesa a popáleniny mokr6, kter6 zp sobuje pára 

nebo hork6 kapaliny. Poškození k že p i popáleninách a poškození sliznic, vyplaví 



   

 

tkaninov6 mediátory, kter6 poškozují kapiláry v cel6m organismu. Vlivem popáleniny 

nekontrolovateln  uniká plazma a vzniká generalizovaný otok a hypovolemie. 

Bezprost edním následkem popálenin bývá agresivní forma šoku. P i vdechnutí hork6ho 

dýmu vznikne otok sliznic dýchacích cest a obstrukce dýchacích cest. Lze počítat 

s rizikem vzniku hypovolemick6ho šoku p i popáleninách vyšších  % povrchu t la 

u dosp lých osob. Pokud dojde k popálení o rozloze v tší než dlaň, je vhodn6 ošet ení 

zdravotnickým personálem. Za nebezpečn6 se považují popáleniny v oblasti obličeje, 

krku a hrudníku, vzhledem k možnosti popálení dýchacích cest [ ]. Pro výpočet plochy 

popálenin se používá takzvan6 pravidlo devíti, kter6 má význam pro následnou l6čbu  

 

 

Obr.  - Pravidlo devíti  
Dostupn6 z: [http://www.prvni-pomoc.com/pravidlo-devíti-popaleniny] 

 

Dalším d lením popálenin je d lení vzhledem ke stupni poškození. Popáleniny 

rozd lujeme do n kolika stupň . Podle mezinárodní klasifikace jsou popáleniny d leny 

na povrchní postižení a popáleniny, což p edstavují stupeň I a stupeň IIů a na stupn  

hlubok6ho poškození což p edstavují stupn  IIB, III a stupeň IV. Stupeň I je povrchov6 

poškození k že s typickým zarudnutím, zvýšenou teplotou a bolestivostí. Stupeň IIů 

je zasažení tak6 povrchov6, p i kter6m je k že takt6ž zarudlá a dochází k tvorb  

puchý . Po odloučení puchý  je pod nimi k že zr žov lá, která je standardn  

prokrvená a spontánn  se hojí a z stává pouze pigmentová zm na. Stupeň IIB 

je již hlubší postižení, kter6 r zn6m rozsahu zasahuje i škáru, neboli dermis. 

Toto poškození je slin  bolestiv6, velmi dlouho hojiv6 a z stávají po n m jizvy. Stupeň 

III je charakterizován nekrózou. Nekróza je zčernání k že v cel6 tloušťce a vzhledem 



   

 

k tomu, že dochází, ke zničení nervových zakončení není doprovázena silnou bolestí. 

Zmín n byl i stupeň IV. který krom  nekrózy p edstavuje zasažení hlubších tkání, jako 

nap íklad sval , šlach nebo kostí [ ]. První pomoc u popálenin je velmi d ležitá, jelikož 

lze vhodným poskytnutím první pomoci ovlivnit ší ení popáleniny a tak6 hloubku 

popáleniny. Nevhodný zp sob naopak situaci zhorčuje [ ]. Cílem první pomoci je snížit 

účinek tepla, zabránit infekci, snížit bolest a oddálit nástup šoku. Je nezbytn6 chladit 

popáleniny studenou vodou a to až do rozsahu  % povrchu t la  až  minut, ovšem 

s ohledem na možn6 podchlazení postižen6ho. Nepostižen6 oblasti je nutn6 chránit proti 

podchlazení. Pokud je to možn6, je d ležit6 z postižen6ho místa svl6knout od v ovšem 

v žádn6m p ípad  pokud je p iškva ený. Po ochlazení prov6st p ekrytí postižených 

oblastí nep ilnavým obvazem, mikrotenovým sáčkem, nebo potraviná skou fólií, 

prov6st protišokov6 opat ení a zajistit l6ka skou p6či [ ]. 

 

P eh átí organismu je dalším možným termickým poškozením, kter6 by mohlo být 

zp sobeno zásahem hasič  v uzav en6m prostoru. Vzniká p sobením nadm rn6ho tepla, 

což je ovlivn no práv  pohybem zasahujících hasič  v blízkosti pásma ho ení, 

vysokými teplotami uvnit  prostoru, zvýšenou námahou a samoz ejm  používáním 

ochranných pom cek a ochranných oblek  určených pro zásah. Tento tepelný úraz 

je zp soben vlivem vysok6 teploty. Jeho nejzávažn jší formou je p eh átí a tepelný úpal. 

Tyto formy jsou zp sobeny krom tepla tak6 dehydratací, ztrátou elektrolyt  

a selháváním termoregulace [ ]. Vyčerpání z tepla neboli p eh átí je ve sv6 podstat  

akutní hypertermie následkem dehydratace. Vzniká tím, že organismus se nestačí sám 

ochlazovat vzhledem k extr6mním vn jším podmínkám, nebo pro zvýšenou produkci 

tepla se zvyšuje teplota jádra. Tepelný úpal je hypertermie se selháváním termoregulace, 

která se spojuje se selháváním d ležitých orgán  a postižením centrálního nervov6ho 

syst6mu. Tepelný úpal se rozlišuje na námahový, který je zp sobený nadm rn  

zvýšenou nebo dlouhodobou námahou a na tepelný úpal klasický, který m že být 

zp sobený vystavením organismu vysokým teplotám [ ]. Bez funkční termoregulace 

v d sledku bazální rychlosti metabolismu stoupá teplota t la p ibližn  o ,  °C/hodinu. 

Tento vzestup m že být vyšší, pokud je okolní teplota vyšší, nebo p i zvýšen6 námaze. 

T lo odevzdává teploty do okolí čty mi zp soby. Prvním zp sobem je p ímý kontakt 

s jiným povrchem. P i tomto kontaktu je tepelná ztráta p ibližn   %. Druhým 

zp sobem odevzdávání tepla je sálání do okolí. Tato tepelná ztráta o hodnot  p ibližn  



   

 

 % je ovšem spln n pouze za podmínek, že okolní teplota nep esahuje teplotu t la. 

Dalším tepelný p enos je organismus schopen p edat vyza ováním pomocí 

elektromagnetick6ho vln ní o výši p ibližn   %, ovšem op t za podmínek že není 

okolní teplota vyšší než teplota t la. Posledním p enosem teploty z organismu 

je vypa ování, kdy t lo schopno p ibližn   % ztrát vlastní p em nou t lních tekutin 

na plynnou fázi. Tato forma je jediná funkční p i p esažení okolní teploty  °C, 

kdy se zastavuje vyza ování. Pokud ovšem dosáhne relativní vlhkost ovzduší  %, 

selhává i tento zp sob a začíná p eh ívání organismu [ ]. 

 

První pomoc u tohoto typu poran ní je dostat osobu do chladn6ho prostoru, sledovat 

v domí, dýchání a cirkulaci. Chladit postižen6ho jakýmkoliv zp sobem a potírat povrch 

t la vlažnou, nikoliv studenou vodou. Postiženou osobu je d ležit6 ovívat z d vodu 

urychlení odpa ování, p ípadn  postižen6ho p ikrýt vlhkým prost radlem. Pokud 

nedojde ke zmírn ní p íznak  do t iceti minut, zajistit l6ka skou pomoc [ ]. 

 

.  Dynamika požáru a sdílení tepla  

Všechna tato výše uvedená termická poran ní mohou vzniknout p i činnostech 

hasič  sm ujících k likvidaci požár  ve vnit ním prostoru. Pokud hovo íme 

o termických poran ní zasahujících hasič  ve vnit ním prostoru, je velmi d ležit6 znát 

základní pravidla dynamiky požáru, hašení a sdílení tepla v tomto prost edí ve vztahu 

na následnou reakci organismu. 

 

Ho ení vzniká p sobením tepla na ho lav6 materiály a tím dochází k dalším 

fyzikálním a chemickým pochod m. Samotným základem pro proces ho ení je spln ní 

určitých podmínek, kdy je pot ebná p ítomnost ho lav6 látky, paliva, oxidačního činidla 

což je nap íklad kyslík obsažený ve vzduchu, a samotn6 teplo tedy zdroj zapálení [ ]. 

Produktem ho ení je teplo závisl6 na velikosti plamen , sv tlo vznikl6 od plamen , kou  

obsahující velk6 množství chemických látek včetn  nespálených ho lavých plyn  a tuhý 

zbytek ve form  paliva. Ho ení je možn6 rozd lit do dvou skupin z pohledu kontroly 

ho ení. V jedn6 skupin  je ho ení definováno jako oheň, kdy je tento jev kontrolován 

lidmi v určit6m ohraničen6m prostoru. Druhým typem je požár, který je definován 

jako nekontrolovateln6 ho ení a prostor, který není p edem určen. Požár ovšem m že 



   

 

vzniknout od ohn  [ ]. Pokud hovo íme o poran ních, která mohou vzniknout 

p i požárech ve vnit ním prostoru, je d ležit6 zmínit rozd lení druhu požár  ve smyslu, 

čím jsou tyto požáry ízeny. P i požáru ke kter6mu dochází na voln6m prostranství, 

je dostatek neustál6ho p ístupu vzduchu. Pokud již iniciace prob hla, jedná se o požár 

a záleží pouze na množství ho lav6 látky, mluvíme o požáru, který je ízen palivem. 

Pokud ovšem mluvíme o požárech ve vnit ním prostou, mluvíme o požárech ízených 

ventilací, nebo odv tráním. Požár v uzav en6m prostoru má sv j specifický pr b h 

závislý nejen na celkov6m požárním zatížení, ale tak6 na rozm rech prostoru, vlastní 

geometrii ho ícího prostoru na jeho odizolování a práv  na v tracích parametrech 

prostoru [ ]. Kou , jako produkt ho ení, který obsahuje toxick6 látky pro organismus, 

zt žuje pohyb a orientaci v míst  požáru mimo jin6 obsahuje i nespálen6 zplodiny 

ho ení a zasahující hasiči musejí počítat s možností, že m že dojít ke vznícení t chto 

zplodin, nebo dokonce k jejich explozi [ ]. P i vzniku mal6ho ohn  Ěpožáruě, dochází 

k rozho ívání zatím izolovan6ho materiálu. V tomto časov6m úseku požáru 

se p edevším uvolňuje vodní pára a oxid uhličitý a v mal6m množství oxid uhelnatý 

a oxid si ičitý. V místnosti postupn  nar stá teplota p ibližn  nad  °C a teplota 

plamene m že dosahovat  °C. Pokud se ovšem shromáždí v tší množství ho lavých 

plyn  již v počáteční fázi požáru, dochází ke vzniku jevu rollover, tedy žíhavým 

plamen m. Tento jev je zp soben nahromad ním ho lavých plyn  pod stropem 

v ho ícím uzav en6m prostoru, kter6 jsou vytlačovány zplodinami ho ení z ho ícího 

prostoru, kde dochází ke smíšení se vzduchem a následkem toho se vytvá í taková 

koncentrace zah átých ho lavých plyn  a vzdušn6ho kyslíku, že dochází k jejich 

vznícení a m že docházet k rychl6mu rozší ení požáru [ ].  

 

V dob , kdy dojde ke stabilizaci rychlosti rozho ívání a k určit6mu stupni 

rozeh ívání, se vytvo í podmínky pro prostorov6 vznícení, kter6 se nazývá flashover [ ]. 

Flashover je ve sv6 podstat  jev, ke kter6mu dochází v tom p ípad , kdy vlivem požáru 

dosáhnou všechny ho lav6 materiály v prostoru takov6 teploty, kdy všechny náhle 

vzplanou. Tento jev nastane pouze tehdy, pokud je v prostoru stále dostatečn6 množství 

vzdušn6ho kyslíku. Vznikem vysokých plamen  se p em ní laminární proud ní 

v proud ní turbulentní a tím dojde k vysok6mu proh átí všech ho lavých materiál  

v prostoru [ ]. 



   

 

Dalším nebezpečným jevem vznikajícím p i požárech v uzav en6m prostoru 

je explozivní ho ení neboli backdraft. P i voln6m rozvoji požáru v uzav en6m prostoru 

dochází k postupn6mu snižování koncentrace kyslíku až na takovou úroveň, kdy není 

možn6 plamenn6 ho ení. Ho ící prostor se vyplňuje hustým kou em a teplota m že 

dosahovat až  °C. Tlak v tomto prostoru rychle nar stá a vlivem k vysok6 intenzit  

sálav6ho teplota dochází k uvolňování výbušných plyn  z p edm t  v prostoru [ ]. 

Vlivem otev ení stavebního otvoru nap íklad p i vstupu hasič  do prostoru, 

nebo  narušením soudržnosti n kterých k ehkých stavebních prvk  jako jsou sklen n6 

výpln  oken, dojde ke smísení vzdušn6ho obsahu kyslíku s nahromad ným množstvím 

plyn  a snížením koncentrace pod jejich horní mez výbušnosti dochází k backdraftu [ ]. 

 

Sdílením tepla je nazýván transport tepla mezi objekty Ět lesaě s rozdílnou teplotou. 

Tento p esun tepla nastane vždy, pokud jsou teploty objekt  rozdíln6. Teplo 

je ve sv6 podstat  energie, vzniklá z p em ny energií jiných [ ]. Tyto energie jsou: 

 

 Chemická  

 Jaderná 

 Zá ivá  

 Mechanická 

 Elektrická 

 Magnetická 

 

Základními pojmy, kter6 se týkají p enosu tepla, jsou teplotní pole, teplotní gradient, 

tepelný tok, a hustota teplen6ho toku [ ]. 

 

Teplotní pole určuje rozložení teplot, v určit6m časov6m okamžiku na všech bodech 

sledovan6ho prostoru. Teplotní pole se rozd luje na ustálen6 a neustálen6. Pokud 

je teplota v jednotlivých bodech stálá jedná se o teplotní pole ustálen6. Jestliže 

se teplota v jednotlivých bodech m ní, jedná se o teplotní pole neustálen6 [ ]. 

 



   

 

Teplotní gradient „ je vektor, který udává změnu teploty ve směru normály 

k izometrickému povrchu (maximální). Kladná hodnota tohoto vektoru se bere ve směru 

vzrůstající teploty“ [ , str. ]. 

 

Tepelný tok neboli tepelný výkon vyjad uje množství tepla p enášen6ho za určitý 

čas [ ]. 

 

Hustota tepeln6ho toku Ěvýkonuě je tepelným tokem ve vztahu na jednotku 

povrchu [ ]. 

 

K ší ení tepeln6 energie dochází obecn  t emi zp soby sdílení tepla. Jedná 

se o sdílení tepla vedením, proud ním a sáláním [ ]. 

 

Sdílení tepla vedením Ěkondukcíě je fyzikální d j, jehož podstata spočívá v pohybu 

strukturálních částic hmoty. Tento d j je uskutečn n v plynech difuzí molekul a atom . 

V kapalinách a dielektrických pevných t lesech vzniká pružným vln ním. V kovech 

se uskutečňuje difúzí volných elektron . V čist6 form  dochází k vedení tepla 

u pevných t les. V tekutinách pouze za podmínek, p i kterých je vliv pohybu 

zanedbatelný. Základním zákonem pro vedení tepla je Fourier v zákon, který vyjad uje 

vztah mezi hustotou tepeln6ho výkonu a teplotním gradientem [ ]. Rychlost vedení 

tepla danou látkou je vyjad ována tepelnou vodivostí. Tato tepelná vodivost vyjad uje 

schopnost a rychlost v6st teplo ze zah átých částí do částí s nižší teplotou stejn6ho 

materiálu a je závislá na druhu materiálu [ ]. Teplenou vodivost charakterizuje 

součinitel tepeln6 vodivosti. Součinitel tepeln6 vodivosti je množstvím tepla, kter6 

projde t lesem za jednotku času. Nejvyšší hodnotu součinitele tepeln6 vodivosti mají 

kovy [ ]. 

 

Sdílení tepla proud ním Ěkonvekcíě v čist6 form  neexistuje, protože je provázeno 

vždy vedením tepla. Probíhá v kapalinách a plynech, nebo na rozhraní kapaliny 

a pevn6ho t lesa. P enos tepla mezi kapalinou a pevným materiálem p i jejich styku 

se  nazývá p estup tepla. Pro určení tepeln6ho toku a jeho výpočtu je používán 

Newton v ochlazovací zákon pro ochlazování tekutiny, nebo pro oh ev tekutiny [ ]. 

Významnou veličinou pro p estup tepla je součinitel p estupu tepla [ ]. Tato veličina 



   

 

p estupu tepla závisí na fyzikálních charakteristikách tekutiny, na tvaru obt6kan6ho 

t lesa a sm ru proud ní vzhledem k povrchu t lesa. Nejnižší hodnoty má součinitel 

p estupu tepla p i p irozen6 konvenci. Pokud je pohyb Ěproud níě ovlivn n, jedná 

se o vynucenou konvekci a součinitel p estupu tepla je vyšší. Vysokých hodnot 

pak dosahuje p i zm n  skupenství Ěvar kapalin, kondenzace parě [ ]. 

 

Sdílení tepla sáláním Ěradiacíě je v podstat  elektromagnetick6 vln ní vznikl6 

v d sledku tepeln6ho stavu t les. Radiace nevyžaduje k p enosu tepeln6 energie hmotn6 

prost edí. Dopadem zá ení na t lesa jiná, nebo pr chodem jinými t lesy, se část zá iv6 

energie m ní na energii tepelnou [ ]. 

 

 

Obr.  - Elektromagnetick6 vln ní 
Dostupn6 z: [http://ottp.fme.vutbr.cz/~pavelek/termo/ _Zareni.pdf] 

 

Intenzita vyza ování t les s ohledem na skutečn6 vlastnosti t les je definována 

pomocí upraven6ho Stefanova - Boltzmannova zákona. Zá ení jako forma p enosu tepla 

je velmi složitý d j, který ovlivňuje více t les ve sledovan6 soustav . Tepelná bilance 

dan6ho t lesa je určena jeho vlastním vyza ováním a tak6 pohlcování zá ení t les jiných 

a energií odražen6ho zá ení. Sálání Ězá eníě je velmi často podílející se forma sdílení 

tepla p i vzniku požár , nebo vlastním rozvoji požáru. P í zásahu požárních jednotek 

st žuje zásah [ ]. 

 

. .  Ovlivňující faktory pro požáry v uzav en6m prostoru 

P i likvidaci požár  v uzav en6m prostoru je d ležit6 zohlednit n kolik faktor , 

kter6 mají zásadní vliv na rozvoj požáru. Jedná se o teplotu p i požáru a rychlost ší ení 



   

 

požáru. Tyto znalosti ovlivňují míru rizika vzniku termick6ho poran ní hasič . Faktor , 

kter6 mají vliv na rozvoj požáru v uzav en6m prostoru, je n kolik. Je to p edevším 

vlastní geometrie uzav en6ho prostoru. Umíst ní iniciačního zdroje, typ a množství 

paliva. Dále velikost stavebních otvor  a jejich vlastní umíst ní v prostoru a vlastní 

materiálov6 vlastnosti stavebních konstrukcí ohraničující uzav ený prostor [ ]. 

 

Iniciačním zdrojem m že být pouhá jiskra s nízkou energií, nebo otev ený plamen. 

Zdroj iniciace m že být chemický, elektrický, nebo mechanický. Čím siln jší je zdroj, 

tím rychleji dochází k nár stu požáru na palivu. Pokud dojde k zapálení nap íklad 

cigaretou, trvá velmi dlouho, než se objeví plamenn6 ho ení. P i nižších teplotách 

ho ení a absenci plamene je uvolňováno do prostoru velk6 množství toxických plyn . 

Naopak p i zapálení plamenem dochází v tšinou k rychlejšímu rozvoji požáru ve form  

plamenn6ho ho ení [ ]. 

 

Druh a množství ho lav6ho materiálu, je jedním z hlavních faktor , kter6 zásadn  

ovlivňují rozvoj požáru. V uzav ených prostorech lze p evážn  za ho lavý materiál 

považovat vybavení t chto prostor. P edevším se jedná o nábytek. Materiál, ze kter6ho 

je nábytek vytvo en má tak6 vliv na rozvoj a velikost požáru. Masivní d ev ný nábytek 

se pomaleji rozho ívá, ačkoliv následn  zp sobuje požár o v tších rozm rech. Naopak 

nábytek vyrobený z plastu má vliv na velmi rychlý rozvoj požáru. Rychlý nár st požáru 

je obecn  nebezpečn jším jevem než velký požár. Rozvoj požáru je tak6 ovlivn n 

rozmíst ním paliva. S ohledem na p ístup studen6ho vzduchu je rychlejší rozvoj požáru 

na palivu umíst n6m v prostoru, než je rozvoj požáru na palivu u st n prostoru. 

Vliv má samoz ejm  i rozestup mezi jednotlivými zdroji paliva v prostoru což má vliv 

na rychlost rozvoje. Požár se ší í mnohem rychleji vertikáln  než horizontáln . 

V tomto ohledu p sobí na rozvoj požár skladba použitých materiál  na obkladech 

strop  nebo st n [ ]. 

 

Vlastní geometrie prostoru, ve kter6m vzniká požár, ovlivňuje jeho vlastnosti 

následovn . Pro rozvoj požáru v takov6m prostoru je určující jeho vlastní velikost, 

plocha podlahy, výška stropu. Velikost prostoru ovlivňuje teplotu. Pokud dojde k požáru 

v mal6 místnosti, teplota rychle nar stá. P i stejn6m množství paliva ve velk6m 

uzav en6m prostoru jsou teploty nižší. Velikost prostoru tak6 ovlivňuje míru zakou ení 



   

 

s ohledem na výšku stropu. V mal6m prostoru s nízkým stropem dochází mnohem 

rychlejšímu zakou ení než v prostoru velk6m se stropem vysokým. U nízkých strop  

hrozí tak6 ší ení plamen  a tím se zvyšuje zp tná vazba na ho lav6 p edm ty Ěpalivo 

v prostoruě. V prostorách s velkou rozlohou a vysokými stropy dochází k ší ení požáru 

p edevším ve form  radiace. V tomto p ípad  ovlivňuje další rozvoj p edevším 

rozmíst ní p edm t . Pokud má ovšem prostor o velk6 rozloze nízký strop dochází 

k intenzivní zp tn6 vazb  z hork6 vrstvy a stropních plamen  v blízkosti zdroje požáru. 

Do prostoru je nasáván studený vzduch a nezah ívá se strop. Tímto vlivem není 

zpočátku tepeln6 proud ní sm rem k dalším ho lavým materiál m tak intenzivní 

a intenzita tepla je p edevším sm rována ke zdroji požáru. P i požárech uzav ených 

prostor o st ední velikosti s omezeným, nebo žádným p ístupem vzduchu, m že 

zp sobit nedostatek kyslíku uhasnutí, nebo k velmi pomal6mu odho ívání požáru [ ]. 

 

P i požárech v uzav ených prostorech hrají velkou roli stavební otvory. Tyto otvory 

mohou odvád t hork6 plyny z prostoru požáru, ale tak6 mohou pro požár dodávat 

pot ebn6 oxidovadlo ve form  kyslíku obsažen6ho ve vzduchu. D ležitým faktorem 

pro rozvoj požáru je vlastní velikost a počet t chto otvor . P i požáru ízen6m ventilací 

je síla ho ení p ímo ovlivn na možností p ístupu vzduchu do prostoru požáru [ ]. 

 

Teplotu horkých plyn , a tím tepeln6 proud ní k ho ícímu palivu a jiným ho lavým 

látkám, ovlivňuje do jist6 míry i materiál, z n hož je postavena ohraničující konstrukce 

uzav en6ho prostou. D ležitá je vlastnost tohoto stavebního materiálu, která je souhrnn  

nazývána teplotní netečnost. Teplotní netečnost v sob  zahrnuje vlastnosti 

jako je tepelná vodivost, hustota a tepelná kapacita. Nízká hodnota tepeln6 netečnosti 

znamená m6n  p ijíman6ho tepla [ ]. 

 

.  Odborná p íprava zam ená na problematiku 

Pokud hovo íme o odborn6 p íprav  ve form  teoretických znalostí a praktických 

dovedností je po p ijetí nov6ho p íslušníka, nebo zam stnance nezbytn6 k získání 

základních znalostí absolvování základní odborn6 p ípravy. Cílem t6to p ípravy 

je získání odborných znalostí, dovedností a návyk  nových p íslušník  HZS ČR 

v oblastech jejich p sobnosti. Z rozsahu znalostí nabytých tímto kurzem je vyjmuta 



   

 

problematika vztahující se k t6matu t6to práce, jako jsou podmínky pro vznik rozvoje 

požáru, druhy hasiv a vhodnost jejich použití, jednotlivá nebezpečí p i zdolávání 

mimo ádných událostí a znalost zp sobu ochrany p ed nimi a postupy základních 

činností p i nejb žn jších zásazích jednotek PO. Dalším d ležitým aspektem je, 

že nováček je naučen používat osobní ochrann6 prost edky ve vybavení jednotek 

PO [ ]. V pr b hu kurzu je účastník pr b žn  zkoušen a hodnocen. Uzav ením 

klasifikace na základ  pr b žn6ho hodnocení je účastník kurzu p ezkoušen p ed komisí 

jmenovanou editelem vzd lávacího za ízení formou záv rečn6 ústní zkoušky. 

Pravidelnou odbornou p ípravu, jako teoretickou i praktickou formu znalostí p íslušník  

Hasičsk6ho záchrann6ho sboru Česk6 republiky upravuje sbírka interních akt  ízení 

generálního editele Hasičsk6ho záchrann6ho sboru Česk6 republiky č. / . V tomto 

pokynu je uvedeno, že t6mata k odborn6 p íprav  vyhlašuje nám stek generálního 

editele HZS pro Integrovaný záchranný syst6m. T6mata vyhlášená pro daný výcvikový 

rok, mají být v určen6m rozsahu proškolena a provedena. editel6 HZS kraj , velitel 

záchrann6ho útvaru a velitel6 HZS podnik  ídí a organizují pravidelnou odbornou 

p ípravu p íslušník  a zam stnanc  jednotek požární ochrany a tak6 zajišťují zpracování 

ročního plánu pravideln6 odborn6 p ípravy [ ]. Pokyn dále upravuje mimo jin6, 

sestavení ročního plánu kde je nutn6 stanovit teoretickou p ípravu, prov ovací 

a taktická cvičení, t lesnou p ípravu, ov ování znalostí bezpečnosti práce a ov ení 

znalostí dovednosti a teoretických znalostí u každ6ho hasiče jednotky požární 

ochrany [ ]. 

 

V teoretick6 rovin  je problematika p íčin termických poran ní hasič  formulována 

p edevším v Bojov6m ádu jednotek PO Ědále jen „B JOP“ě. B JPO, je pokyn 

generálního editele Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR [ ], kde jsou v souborech 

up esn ny taktick6 postupy pro zasahující hasiče p i událostech r zných typ . 

V tomto sborníku postup  jsou mimo jin6 tak6 kapitoly s metodickými listy, 

kter6 zahrnují buď taktiku zásahu p i konkr6tních zásazích, nebo možn6 nebezpečí 

vznikl6 zásahem samotným. V metodických listech B JPO označených písmenem „P“ 

Ěpožární zásahě, je ešena taktika zásahu. Termická poran ní obecn  mohou 

dle jednotlivých metodických list  B JPO vzniknout p i každ6m požárním zásahu. 

Riziko vzniku poran ní ve vnit ním prostoru v souvislosti s p sobením tepeln6 energie 

jsou pak ešena vybranými metodickými listy v kapitole „P“ Ěpožárě BRJPO [ ]. 



   

 

Nebezpečí, která jsou zdrojem ohrožení zp sobená tepelnou expozicí, jsou rovn ž 

ešeny metodickými listy B JPO v kapitole označen6 písmenem „N“ Ěnebezpečíě [ ]. 

 

Dalšími podklady pro odbornou p ípravu k dan6 problematice jsou Konspekty 

odborn6 p ípravy jednotek PO. V  konspektech PO jsou uvedeny postupy pro zdolávání 

mimo ádných událostí. N kter6 konspekty podrobn  eší problematiku vzniku požár  

v uzav en6m prostoru, popisují jejich pr b h a postup p i vlastní likvidaci. Tyto postupy 

zahrnují určitou míru nebezpečí jako základního zdroje pro možná zran ní resp. zdroje 

ohrožení a rizika. Ohrožení je aktivní vlastností t chto postup  včetn  p sobení 

okolních podmínek prost edí zp sobující úraz a riziko v tomto p ípad  vyjad uje 

pravd podobnost vzniku zran ní. P edm tem jednotlivých kapitol konspekt  PO 

je nap . taktika zdolávání požár  v uzav en6m prostoru, nebo použití vody jako hasební 

látky [ ]. Nastudováním konspekt  PO, znalost jednotlivých metodických list  

B JPO, p ípadn  dalších učebních materiál  zasahujícími hasiči se zvyšuje jejich 

teoretická odbornost a zároveň se snižuje míra rizika vzniku ohrožení hasič  

nebezpečími, vyplívající z dan6 problematiky. 

 

Praktická odbornost je dosažena praktickými zkušenostmi z prožitých událostí, 

a v posledních letech i z praktick6ho výcviku v za ízeních simulujících reáln6 podmínky 

požáru používaných u Hasičsk6ho záchrann6ho sboru Česk6 republiky. Tato za ízení 

jsou obvykle sestavena z ISO kontejner  a jsou určena pro simulaci podmínek 

p i požáru v uzav ených prostorách. Cílem absolvování t chto specializačních výcvik , 

kter6 jsou ízeny v n kolika úrovních je ov it schopnost hasič  zasahovat 

v podmínkách požáru v uzav ených prostorech, získávat schopnost rozeznat, vyhodnotit 

a správn  reagovat na dynamick6 jevy vznikl6 pr b hem požár  jako jsou žíhav6 

plameny Ěrolloverě, explozivní ho ení Ěbackdraftě, celkov6 vzplanutí Ěflashoverě 

a jin6 [ ]. Tyto trenažery simulují podmínky p i požárech byt , sklep  a ostatních 

požár  v uzav en6m prostoru. Praktickým výcvikem hasiči získávají tak6 znalosti 

o správn6m a účinn6m používání technických a ochranných prost edk  a ov ují jejich 

taktick6 parametry. Dalším p ínosem je prohlubování znalosti základní techniky hašení 

s cílem zmírnit účinky p sobení požáru na hasiče a bezpečn  zdolat požár [ ].  

 



   

 

. .  Nebezpečí termických zran ní p i požáru ve vnit ním 
prostoru podle bojov6ho ádu jednotek PO 

Jak již bylo uvedeno, jsou nebezpečí vedoucí ke vzniku termických poran ní 

u zasahujících hasič  shrnuty v metodických listech B JPO, v kapitole označen6 

písmenem „N“. Dále jsou zde uvedeny nebezpečí popálení, nebezpečí opa ení 

a nebezpečí p eh átí. Jedná o zran ní zp sobená vlivem p sobení vysokých teplot 

s rozdílným mechanizmem vzniku.  

 

Nebezpečí popálení vzniká vlivem všech forem sdílení tepla. K poran ním m že 

dojít p edevším na nechrán ných místech t la, na dýchacích cestách nebo takzvaným 

celkovým ožehnutím hasiče [ ].  

 

Poran ní vznikající žíhavými plameny ohrožují hasiče hlavn  p i pohybu v blízkosti 

pásma ho ení a p edevším p i otevíráním otvor  do prostor, ve kterých probíhalo 

nedokonal6 ho ení. V tomto p ípad  dochází ke špatn6 vým n  plyn  a d sledkem 

je vznik ho lavých zplodin ho ení s teplotou nad bodem vznícení. Otev ením stavebních 

otvor , nebo vytvo ením otvoru dojde vlivem p etlaku k vypuzení t chto ho lavých 

plyn  mimo uzav ený prostor. Následným smísením se vzduchem, ve vn jším prostoru 

dochází k zapálení t chto plyn  a ke vzniku žíhavých plamen  ve sm ru proud ní 

plyn  [ ]. Další možnost vzniku žíhavých plamen  je p i náhl6m porušení obvodových 

st n. K tomuto porušení dochází p edevším porušením výpln  oken vlivem intenzivního 

ho ení. Proud horkých nespálených ho lavých plyn  uniká do vn jšího prostoru, 

kde v podob  žíhavých plamen  sho í [ ]. 

 

V metodick6m listu N , Bojov6ho ádu jednotek PO, je Nebezpečí popálení 

popisováno ve form  p sobení sálav6ho tepla ovšem nikoliv v souvislosti s požáry 

ve vnit ním prostoru. Dále m že dojít k popálení formou dotyku s rozpálenými 

p edm ty, nebo horkou látkou. Popáleniny vznikl6 dotykem vznikají úchopem horkých 

p edm t , nebo pádem častí stavebních konstrukcí, kapajícími termoplasty a podobn . 

Popáleniny mohou vzniknout i výbojem elektrick6ho proudu. K popáleninám dýchacích 

cest dochází vlivem vdechnutí horkých plyn  [ ]. 



   

 

Nebezpečí opa ení p i požárech ve vnit ním prostoru. Opa enina je ve sv6 podstat  

mokrou popáleninou vzniklou vlivem páry, nebo hork6 kapaliny. Toto nebezpečí, 

jak uvádí bojový ád jednotek PO, m že vzniknout z n kolika d vod . P íkladem jsou 

poruchy rozvod  hork6 páry, hork6 vody, olej , ale i porušením rozvod  studen6 vody, 

která byla vystavena p sobení tepla vznikl6ho p i požáru, nebo dopadala na rozpálen6 

konstrukce [ ]. Opa ení tak6 m že vzniknout samotnou dodávkou hasební vody 

na požá išt , kdy dochází ke zm n  skupenství vlivem vysokých teplot a z jednoho litru 

vody vzniká p i teplot   °C, p ibližn   litr  páry. P i používání sprchových nebo 

mlhových proudnic vzniká velk6 množství páry, která je horká a pod tlakem. Tlak m že 

hork6 plyny dostat p es všechny vrstvy ochrann6ho zásahov6ho od vu, včetn  

funkčního spodního prádla a kukly. Zm na skupenství vody v páru m že mít vliv na 

p emíst ní horkých plyn  od stropu k podlaze, kde se nacházejí hasiči. M ní se tak 

tepeln6 podmínky v uzav ených prostorech. Vzdušn6 proud ní díky t mto vliv m p ed 

sebou tlačí plameny včetn  horkých plyn  [ ]. 

 

Nebezpečí p eh átí spočívá p edevším ve zvýšení vnit ní teploty neboli teploty 

jádra. Organismus, který je vystaven dlouh6 expozici vysokých teplot, není schopen 

efektivního odvodu tepla z t la ochlazováním. Tímto dochází k rozši ování c6v 

a zadržení velk6ho množství krve z ob hu. Vzniká tak riziko kolapsu organismu [ ]. 

Toto nebezpečí je zp sobeno samotným pohybem hasič  v blízkosti pásma ho ení. 

Používáním ochranných prost edk  a oblek  se riziko p eh átí zvyšuje. 

ůčkoliv ochranný od v chrání zasahující hasiče. P eh átí má za následek sníženou 

schopnost p i jak6koliv činnosti, nár st tepov6 frekvence až možnost stavu totálního 

vyčerpání. P eh átí zasahujících hasič  nehrozí jen vlivem vysokých teplot 

produkovaných požárem, ale m že ho zp sobit i p ím6 sluneční zá ení [ ]. 

 

. .  Technika hašení v uzav en6m prostoru 

Vzhledem k nebezpečím vznikajícím p i aplikaci hasební vody p i požárech 

v uzav ených prostorách je d ležit6 zvládat techniku hašení p i požárech tohoto typu. 

 

Technika hašení pro požáry v uzav ených prostorách vyžaduje jistá specifika práce 

s proudnicí a schopnosti reagovat na vyvíjející se podmínky p i požáru 



   

 

t chto prostorech. Prvním požadavkem je speciální druh uchopení proudnice a následná 

manipulace. V souvislosti s tím je tak6 zcela jinak definována dodávka hasební vody 

do prostoru požáru s ohledem na situaci a vývoj požáru v uzav en6m prostoru. 

Tato dodávka vody spočívá v maximálním využití hasebních účink  vody ochlazováním 

a k využití inertních účink  ve form  páry [ ]. Zvládnutí techniky hašení od samotn6ho 

úchopu proudnice po samotný cit pro dodávkou vody do prostoru ho ení je nezbytný 

pro eliminaci možn6ho termick6ho poran ní hasič  p i zásazích v uzav en6m prostoru 

a efektivitu hašení. Typy t chto zásah  vyžadují úchop proudnice takovým zp sobem, 

který umožnuje okamžit  reagovat na zm nu situace. Hasič ovládající tuto techniku 

musí zvládat kontrolu všech funkcí, kterými proudnice disponuje, aniž by vid l na její 

ovládací prvky. Tento požadavek je dán skutečností, že p i zásazích tohoto typu jsou 

prostory napln n6 kou em a viditelnost je mizivá nebo nulová. Držení proudnice vzešlo 

z porovnání r zných technik používaných ve sv t  [ ]. 

 

.  Ochrann6 prost edky 

Krom  teoretických znalostí a praktických dovedností ochraňuje zasahující hasiče, 

p ed vznikem termických poran ní p edevším ochranný od v, včetn  rukavic, 

zásahových bot a zásahov6 p ilby. Tyto prost edky musejí splňovat určitý stupeň 

ochrany pro zasahující hasiče. 

 

Zásahový od v je složen z n kolika vrstev textilního materiálu, z nichž každá vrstva 

má svoji specifickou funkci, která je nezbytná pro spln ní celkov6ho efektu ochrany. 

Všechny vrstvy musí splňovat podmínky pro opakovan6 praní, ošet ování a nošení 

u zásahu aniž by se znehodnocovali jejich ochrann6 a komfortní vlastnosti. Dále oblek 

musí co nejl6pe takzvan  sed t, aby byl zachován co nejvyšší efekt ochrany pro sv6ho 

nositele [ ]. Oblek nesmí zvyšovat nebezpečí, nesmí se zapálit a začít ho et v p ípad , 

kdy dojde k p sobení p ím6ho plamene, nebo nesmí dojít k jeho zapálení p i kontaktu 

s kapkami roztaven6ho kovu, dále oblek nesmí vytvá et otvory, pokud dojde k p ím6mu 

zasažení plamenem [ ]. 

 

P i používání ochrann6ho obleku hraje velkou roli množství vzduchových mezer 

vzniklých mezi t lem a spodním prádlem zasahujícího, ale tak6 počet vzduchových 



   

 

mezer mezi spodním prádlem a spodní vrstvou ochrann6ho od vu. Tato vzduchová 

izolační vrstva je zachovávána i mezi jednotlivými vrstvami ochrann6ho od vu. 

Pro samotnou výrobu zásahových od v  lze požít n kolik druh  materiálu, ovšem 

prioritou ve vlastnostech z stává vždy snížená ho lavost t chto materiál . D ležitá 

pro ideální funkčnost obleku je rovnováha mezi ochranou a prodyšností. 

P estože by bylo maximáln  ideální, aby oblek splňoval tyto dv  krit6ria na maximální 

úrovni, ve sv6 podstat  to není možn6 docílit. Lehčí oblek je mnohem lepší pro pohyb 

zatímco se snižují jeho ochrann6 vlastnosti a samoz ejm  naopak [ ]. Ochranný oblek 

je d ležitým faktorem pro p enos teploty t la do vn jšího prost edí a p enos teploty 

z venku na lidsk6 t lo. P i požáru se vn jší povrch ochrann6ho obleku naakumuluje 

teplem produkovaným tepelným zá ením a toto teplo prostupuje do vnit ních vrstev 

obleku. Každá z vrstev ochrann6ho obleku je jinak silná a má jin6 fyzikální vlastnosti. 

R st teploty vlastnosti t chto jednotlivých vrstev ovšem m ní. Vznikem vzduchových 

mezer vznikají další komplikace p i p enosu tepla. Velký vliv má voda obsáhlá v od vu 

a pot zasahujícího [ ]. 

 

Vrstva vn jší musí splňovat podmínky odolnosti proti pro íznutí, roztržení, 

propíchnutí a proti plamen m samoz ejm . Touto vn jší vrstvou je nejčast ji tkanina, 

neho lavá tkanina, která chrání další vrstvy. Nejčast ji používanými materiály 

jsou Nomex®, PBI®/Kevlar®. Tato vrstva je velmi tepeln  namáhána, a proto jsou její 

ochrann6 vlastnosti časov  omezeny [ ]. 

 

Další vrstvou je vlhkostní bari6ra. Tato vrstva, nebo membrána má p edevším 

vytvá et ochranu proti vod , vlhku, v tru a chemikáliím. Tato membrána tak6 zajišťuje 

odpa ování potu a t lesn6 vlhkosti sm rem ven. Nejpoužívan jší a současn  nejznám jší 

používanou membránou je GORE-TEX® [ ]. 

 

Tepelná bari6ra je vrstvou t etí, která splňuje p edevším izolační vlastnosti proti 

pronikání tepla k lidsk6mu t lu. Tato vrstva je odolná v či konvekčnímu, kondukčnímu 

i radiačnímu teplu. Nejčast ji bývá vyrobena z tkaniny NOMEX®, KEVLůR®, 

nebo kombinovaných materiál  [ ]. 

 



   

 

 

Obr.  - Zásahový od v Vochoc 

Dostupn6 z: [www.goodpro.cz/detail-vyrobku.php.?idvyrobku= ] 
 

Zásahová p ilba je dalším ochranným prost edkem používaným pro zásahovou 

činnost. P ilby se skládají se p evážn  ze sko epiny p ilby, vnit ní výplní p ilby, výstrojí 

a podbradním emínkem, adapter  pro masku a zátylníku [ ]. N kter6 nov  vyvinut6 

p ilby dosahují odolnosti proti sálav6mu teplu o teplot  až  °C. Zátylník 

je neho lavý a žáruvzdorný stejn  jako vystrojení p ilby a podbradník [ ]. P ilba 

je definována jako osobní ochranný prost edek chránící hlavu pro zasahující hasiče 

a je tepeln  odolná p edevším proti p ím6mu zasažení plamenem. Sko epina 

p i zasažení musí být samozhášivá a odolná v či sálav6mu teplu [ ]. 

 

Zásahová obuv je bezpečnostní obuv nevytvá ející jiskry. Musí splňovat maximální 

možnou odolnost proti nep íznivým vliv m. Mezi tyto nep ízniv6 vlivy pat í odolnost 

obuvi v t žk6m ter6nu, odolnost pro siln  promáčen6 prost edí, schopnost 

p i p ekonávání strmých a hladkých ploch. Dále musí být obuv odolná p i vstupu 

do chemických látek, musí být nejisk ivá a samoz ejm  musí být odolná pro práci 

v extr6mních teplotních podmínkách [ ]. 

 

Zásahov6 rukavice jsou další osobní ochranným prost edkem pro hasiče. 

Stejn  jako pro jin6 ochrann6 prost edky určen6 pro hasiče musí i rukavice splňovat 

podmínky, kter6 chrání zasahujícího p edevším proti kontaktnímu teplu, účink m 

otev en6ho plamene, sálav6mu teplu, propustnosti vody a musí odolávat mechanickým 

poškozením. Rukavice nesmí nijak omezovat schopnost práce hasiče, nesmí snižovat 

schopnost manipulace, možnost úchopu. Zásahov6 rukavice se vyráb jí buď 



   

 

ze speciáln  upraven6 k že, která tvo í horní vrchní vrstvu. Vnit ní vrstva 

je pak v tšinou odolná proti pr saku vody GORE-TEX® a podšívka odolává pro íznutí 

a je nap íklad s KEVLůRU® [ ]. Dalším typem zásahových rukavic jsou rukavice 

vyráb n6, jako celo textilní. Tyto rukavice mají ve svých nejlepších provedeních 

 vrstvy. Povrchový materiál je nejčast ji tvo en aramidy jako KEVLůR®, 

nebo NOMEX®. Vnit ní vrstvy pak op t tvo í vrstva proti pr saku vody a podšívka 

proti pro íznutí [ ]. 

 

Spodní prádlo a kukla je neho lav6 funkční prádlo složen6 z úpletu Lenzing FR® 

viskóza / Merino vlna. Tyto materiály jsou p írodního p vodu, inherentní a trvale 

neho lavý. Chrání proti tepelným vliv m p i požáru a odvádí t lesnou vlhkost [ ]. 

 

.  Tepelný komfort 

Tepelný komfort nebo tepelná pohoda t la jsou napln n6 podmínky tepelných 

pom r  v organismu. Člov ku není ani chladno ani teplo a cítí se p íjemn . Hasiči 

p i zásahu ovšem provád jí fyzicky náročn6 práce v prost edí se zvýšenou teplotou, 

nebo jsou p ímo vystaveni tepeln6mu zá ení. Lze konstatovat, že p i pln ní úkol  

p i likvidaci požár  nelze mluvit o tepeln6 pohod  zasahujícího hasiče, ale spíše 

o nepohod . Vlivem výše zmín ných faktor  m že dojít k porušení tepeln6 pohody 

a hasič m hrozí popálení nebo p eh átí. Míra a stupeň je v p ím6 souvislosti s d6lkou 

p sobení tepla na zasahující hasiče a na vlastní intenzit  p sobení tepla. Pokud jsou 

ochrann6 prost edky poškozeny, zvyšuje se míra rizika [ ]. 

 

Pro tepelný komfort je d ležit6 v domí, že samotn6 lidsk6 t lo je neustálým zdrojem 

tepla a jeho nep etržitá tepelná produkce m že být rozd lena do dvou skupin. Bazální 

metabolismus, kdy je teplo vydáváno v d sledku biologických proces . Svalový 

metabolismus, který je zp soben pohybem, prací a činností člov ka. V tabulce č. ., 

jsou uvedeny hodnoty ve sloupci W vyjad ující tepelný výkon pr m rn6ho člov ka. 

Dále ve sloupci W.m-  je uveden m rný tepelný výkon na jednotku plochy lidsk6ho t la 

a ve sloupci met jako jednotka vytvo ena pro studium tepeln6 pohody [ ]. 

 



   

 

Tabulka  – Hodnoty metabolismu 

Činnost W W.m-  met 

Spánek   ,  

Odpočinek, ležení na posteli   ,  

Sezení, odpočívání   ,  

Stání, práce v sedu   ,  

Velmi lehká práce Ěučitel, nakupování apod.ě   ,  

Lehká práce Ědomácí práce, práce s p ístrojiě   ,  

St edn  t žká práce Ětanecě   ,  

T žká práce Ětenisě   ,  

Velmi t žká práce Ěsquash, práce v hutíchě   ,  

 

Dostupn6 z: [http://vetrani.tzb-info.cz/vnitrni-prostredi/ -tepelna-pohoda-a-nepohoda] 

 

Teplo vyprodukovan6 organismem je nutn6 odv6st do okolí. Pokud tomu tak není, 

dochází ke zm n  teploty. Teplota uvnit  lidsk6ho organismu je okolo  °C, zatímco 

teplota na povrchu, tedy teplota k že se pohybuje mezi  až  °C ve vztahu 

k okolnímu prost edí. Rozdíly jsou závisl6 na denní dob  a na konkr6tní části t la. Další 

rozdíly v teplot  souvisí na oblečení použit6m na t le a na množství proudící krve 

v kapilárách perif6rií v podkoží. V t le dochází k neustál6mu p enosu tepla z vnit ních 

tkání na povrch k že, kde je následn  odvád no sáláním, proud ním, vedením 

a vypa ováním do okolního prost edí [ ]. 

 

V reakci na zvyšující se teplo nebo zvyšující se produkci metabolick6ho tepla 

odpovídá t lo člov ka tím, že se rozši ují podkožní c6vy a zvyšuje se zásobování k že 

krví. Pokožka t la zvyšuje odvod tepla z t la samotn6ho, pokud ovšem tento proces 



   

 

nem že nastolit rovnováhu tepla, aktivují se potní žlázy a nastane chlazení t la ve form  

odpa ování potu, kdy je t lo schopn6 odv6st až  litry potu za hodinu. Pokud ovšem 

tyto mechanismy nedostačují k nastolení tepeln6 rovnováhy, dojde k hypertermii, 

neboli k p eh ívání organismu. Prvotními p íznaky jsou pak slabost, bolesti hlavy, 

nevolnost, zrychluje se tep, člov k je apatický nebo naopak výbušný. Pokud dojde 

k tepeln6mu šoku, teplota rychle stoupne p es  °C. Požár, který je charakterizovaný 

intenzivním ho ením zp sobuje vysokou úroveň teplot, v ádu n kolika set stupň , 

ve kter6 se zasahující hasiči pohybují. Vliv má tak6 vysoká hodnota tepeln6ho toku, 

kdy p i delším pobytu v t chto podmínkách dochází k prostupu tepla skrz zásahový 

od v a teplota uvnit  ochrann6ho od vu m že být vyšší o n kolik desítek stupň  

než je teplota t la. Zasahujícím v tomto p ípad  hrozí popálení nebo opa ení v p ípad  

siln6ho pocení. Výška p sobící teploty má p ímo úm rný vztah na rozsah a hloubku 

postižení [ ]. 

 

Hasič m díky výše popsaným vliv m hrozí popálení, nebo opa ení. Ovlivňujícími 

aspekty na tepelnou rovnováhu t la má bezprost edn  samotná činnost provád ná 

u zásahu, teploty dosažen6 p i požáru, struktura a materiálov6 vlastnosti ochranných 

od v  a samoz ejm  osobní dispozice konkr6tního zasahujícího hasiče. Osobními 

faktory hasiče je nap íklad váha a výška postavy, množství podkožního tuku, strava, 

pitný režim a schopnost adaptace na zvýšenou teplotu. Teplota, která dosáhne 

na povrchu t la pouhých  °C, m že zp sobit po více než jedn6 hodin  p sobení ztrátu 

k že v cel6 tloušťce [ ]. 

 

.  Experiment provád ný ve výcvikov6m za ízení pro simulaci 
reálných podmínek požáru ve Zbirohu  

V roce  byl proveden experiment s názvem Parametry prost edí komory 

č. ,  a  v prostorách výcvikov6ho za ízení pro hasiče na plynná paliva p i zkoušce 

normov6ho požáru ve vztahu k bezpečn6mu pobytu v podmínkách simulace požáru 

v uzav en6m prostoru. Tento projekt byl zam en na výzkum ochrany hasiče p ed 

tepelnou zát ží [ ]. 

 



   

 

Hlavním cílem projektu bylo stanovit limitní hodnoty parametr  charakterizující 

sledovan6 prost edí v pr b hu výcviku ve vybraných prostorech výcvikov6ho za ízení 

ve Zbirohu, konkr6tn  v komo e č. ,  a . Dále byla sledována účinnost vodních pulz  

p i likvidaci požár  ve sledovaných prostorách. Zjišt n6 hodnoty poslouží p edevším 

jako podklad pro návrh, či p ípadnou inovaci výcvikových metod ve výcvikov6m 

za ízení, respektujících bezpečnost zasahujících hasič  a provozování za ízení 

s p ijatelnými náklady. P ekročení t chto hodnot m že ohrozit bezpečnost a efektivnost 

výcviku [ ]. 

 

P i experimentu bylo tak6 provád no ve spolupráci se společným pracovišt m FBMI 

a . LF m ení vybraných fyziologických hodnot zasahujících hasič  p i simulaci 

požáru ve vnit ním prostoru. Toto m ení probíhalo s vybranými probandy 

i p i standartních výcvicích v trenažeru. K m ení byl použit dohledový syst6m, 

který byl p vodn  určen pro vojáky [ ]. 

 

. .  Dohledový syst6m FlexiGuard 

Pro m ení fyziologických hodnot byl použit osobní dohledový syst6m FlexiGuard. 

Tento syst6m, který p enáší bezdrátov  fyziologick6 a technick6 parametry je mobilní. 

Umožňuje sledovat nam en6 hodnoty od n kolika uživatel  současn , kdy jsou data 

odesílány do sb rn6ho bodu, kde jsou nam en6 hodnoty možn6 analyzovat. 

Tento syst6m je experimentální ve vývoji dohledových syst6m . Základním prvkem 

zásahov6ho monitoru je takzvaná Multifunkční jednotka, která plní jak centrální 

jednotky, tak funkci vybraných senzor . Multifunkční jednotka je osazena na hrudním 

pásu, který je osazen dv ma krabičkami. Jedna z krabiček slouží jako pouzdro vlastní 

elektroniky a druhá slouží jako pouzdro akumulátoru. Dosedací plocha obou krabiček 

slouží jako elektrody snímající EKG, snímají dechovou frekvenci a tak6 slouží jako 

kontaktní plocha pro m ení t lesn6 teploty. Ob  krabičky jsou spojeny kabelem 

a obvod hrudníku je pln  nastavitelný. Multifunkční jednotka plní tyto funkce [ ]: 

 

• EKG ĚEKG k ivka, tepová frekvence, HRV analýzaě 

• Elektrická impedance hrudníku ĚDechová k ivkaě 

• Teplotní čidlo ĚTeplota na povrchu t laě 



   

 

• Vlhkostní čidlo ĚRelativní vlhkost a teplota pod od vemě 

• ůkcelerometr ĚPohybová aktivita, poloha t laě 

• Gyroskop ĚPohybová aktivita, poloha t laě 

• Magnetometr ĚPohybová aktivita, poloha t laě 

 

 

Možností m it uveden6 parametry je multifunkční jednotka naprosto sob stačná 

vzhledem k tomu ji lze použít jako samostatnou část zásahov6ho monitoru 

pro vybran6ho probanda. Tato výhoda je aplikována p edevším v situacích, 

kdy je kladen význam p edevším na jednoduchou a rychlou obsluhu a použití [ ]. 

 

Bezdrátov6 rozhraní jednotky je ešeno ve t ech formách a slouží jako komunikační 

rozhraní se zobrazovací jednotkou. Díky nižší datov6 propustnosti jsou vysílány 

kumulovaná data s frekvencí p ibližn   Hz, což umožňuje použít až  jednotek 

současn . Další výhodou tohoto rozhraní je dosah. V otev en6m prostoru lze hovo it 

o dosahu v jednotkách kilometr  v zastav n6 oblasti pak ve stovkách metr . Doplňkov6 

rozhraní jednotky Wi – Fi na frekvenci ,  GHz slouží k vizualizaci pln6ho EKG. 

Limitující je ovšem dosah tohoto rozhraní. Posledním rozhraní je ůNT s frekvencí op t 

,  GHz. Toto rozhraní umožnuje p ipojení volitelných senzorových nod  [ ]. 

 

Jednotka je dále vybavená micro SD kartou, která umožnuje záznam dat p ímo 

v multifunkční jednotce. Tento záznam je vhodný pro uchování takzvaných surových 

 Obr.  – Zásahový monitor FlexiGuard [ ]. 



   

 

dat. P ístup k t mto dat m je zajišt n pomocí mini USB konektoru, který je určen 

k propojení s počítačem [ ]. 

 

Zobrazovací a vyhodnocovací jednotka je v podob  odoln6ho notebooku 

s p ijímačem XBee signálu ze snímacích jednotek. V notebooku je nainstalována 

vývojová verze programu, která umožňuje [ ]: 

 

 Komunikaci se snímacími jednotkami 

 Zobrazuje signál v reáln6m čase u monitorovaných osob 

 Zobrazuje v r zných režimech náhledu 

 Zálohuje získaná data na pevný disk k následn6 analýze 

 



   

 

 CÍL PRÁCE ů HYPOTÉZY 

Hlavním cílem t6to bakalá sk6 práce je zjistit hlavní p íčiny vzniku termických 

poran ní p i požárech ve vnit ním prostoru. V teoretick6 části byla uvedena závažnost 

termických poran ní s ohledem na skutečnost, že riziko, kter6 hasiči p i zásazích 

u požáru podstupují, je vysok6 a možnost, kdy dojde k popálení, opa ení nebo p eh átí 

organismu je t eba eliminovat na nejnižší možnou úroveň. Teoretická úroveň znalostí 

hasič  je v současn6 dob  Ěna základ  dostupných informací a syst6mu školení 

Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČRě dostatečná, stejn  tak, jako vybavenost osobními 

ochrannými od vy a prost edky pro vykonávanou činnost p i zásazích v uzav en6m 

prostoru. 

 

V praktick6 části byla analyzována vzniklá termická poran ní p i zdolávání požár  

v uzav en6m prostoru p i ešení mimo ádných událostí tohoto typu na základ  zpráv 

o zásahu p íslušných velitel  zásahu. Dále byla vypracována analýza vzniklých 

termických poran ní p i výcviku v ohňov6m trenažeru pro simulaci reálných podmínek 

požáru Zbiroh. Výsledky byly porovnány s nam enými hodnotami z experimentálního 

m ení, provád n6m ve výcvikov6m za ízení ohňov6ho trenažeru ve spolupráci 

se společným pracovišt m biomedicínsk6ho inženýrství FBMI a . LF. 

 

Cíle práce: 

 ůnalýza termických poran ní p i ešení mimo ádných událostí HZS 

St edočesk6ho kraje s p íznaky požáru ve vnit ním prostoru. 

 ůnalýza termických poran ní vzniklých p i výcviku v ohňov6m trenažeru 

reálných podmínek ho ení ve Zbirohu. 

 Porovnání s experimentálním m ení zam eným na subjektivní pocity 

zasahujících hasič  p i požárech ve vnit ním prostoru. 

 Vyhodnocení p íčin vzniku termických poran ní p i zdolávání požár  

ve vnit ním prostoru. 

 



   

 

Pracovní hypot6za  – Termická poran ní p i zdolávání reálných požár  za účelem 

likvidace nejsou častou formou zran ní. 

 

Pracovní hypot6za  – Poran ní mohou vznikat i p es získan6 p edchozí zkušenosti 

z prožitých reálných zásah  i výcvik  zam ených na problematiku zdolávání požár  

v uzav en6m prostoru. 

 



   

 

 METODIKů 

Pro napln ní určených cíl  t6to bakalá sk6 práce bylo nutn6 použít dostupn6 zdroje, 

kter6 obsahovaly informace o dan6 problematice. ůnalýzou z výstupu získaných 

informací zhodnotit a identifikovat p íčiny termických poran ní hasič . 

 

Data a informace získaná ze statistick6ho sledování událostí – zprávy o zásahu Ědále 

jen „SSU – ZOZ“ě byla analyzována a vyselektována pro vyčlen ní specifických 

p íznak  události. Za p íznaky byly pomocí programu SSU – ZOZ nastaveny požáry, 

kter6 nesou charakteristiky požáru ve vnit ním, nebo uzav en6m prostoru. ůnalýza 

p íčin termických poran ní byla provedena na základ  informací uvedených ve zpráv  

o zásahu. 

 

Další analýza se vztahovala k termickým poran ním vzniklým p i výcviku 

v ohňov6m trenažeru reálných podmínek ho ení ve Zbirohu. Na základ  získaných 

informací byly vyhodnoceny p íčiny vzniku t chto poran ní a tyto souhrnn6 výsledky 

byly následn  porovnány s poran ními, která vznikají p i zásazích se skutečným 

požárem ve vnit ním prostoru. Tato analýza byla provedena pomocí dat získaných 

ze zápisu o úrazu p i výcviku v ohňov6m trenažeru Zbiroh.  

 

Ve výcvikov6m za ízení bylo provád no experimentální m ení s účelem analýzy 

subjektivních pocit  zasahujících hasič . Z tohoto m ení byly vybrány n kter6 

nam en6 hodnoty, vztahující se k možn6mu vzniku termických poran ní. Hodnoty byly 

nam eny p i výcviku ve vnit ních prostorách a byly použity pro srovnání. Porovnání 

dat m lo prokázat, že hasiči zasahující p i požárech ve vnit ním prostoru jsou vystaveni 

vysok6mu riziku vzniku termických poran ní. 



   

 

 VÝSLEDKY 

.  Události v Česk6 republice za období  –  

Souhrnem statistik vydávaných Generálním editelstvím Hasičsk6ho záchrann6ho 

sboru Česk6 republiky v období let  až  je z ejm6, že počet požár  z celkov6ho 

počtu událostí klesá. Odlišn6 údaje pak vykazuje pouze rok , kdy v dob  sklizn  

obilovin platila výstraha Česk6ho hydrometeorologick6ho ústavu na zvýšen6 nebezpečí 

požáru [ ]. Tento typ požár  ovšem nesouvisí s problematikou ešenou v t6to práci. 

 

 

Obr.  - Událostí a požáry v ČR -  

Dostupn6 z: [http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx] 
 

Ze zobrazen6ho grafu je čiteln6, že počet požár  klesá. Oproti tomu zran ní vzniklá 

v souvislosti s likvidací požáru, tedy zran ní p íslušník  HZS ČR jsou ve vztahu 

ke klesajícímu počtu požár  vyšší. Tuto skutečnost ukazuje graf v obrázku č. , který 

vyčísluje počet zran ných p íslušník  HZS ČR v období let  až . Tyto data 

byla získána ze statistických ročenek G  HZS ČR [ ]. 

0

 

 

 

 

 

 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

počet událostí ČR                    
počet požárů ČR                    

Události a požáry

počet událostí ČR počet požárů ČR



   

 

 

Obr. .-.Počet zran ných p íslušník  HZS ČR p i požárech 

Dostupn6 z: [http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx] 
 

.  Statistika událostí HZS St edočesk6ho kraje s p íznaky 
termických poran ní vzniklých v souvislosti s likvidací požáru 
ve vnit ním prostou 

Pro podrobn jší analýzu problematiky termických poran ní vzniklých v souvislosti 

s likvidací požár  ve vnit ních prostorách byla vybrána oblast st edočesk6ho kraje. 

Ve st edočesk6m kraji se v období let  až  stalo celkem   událostí. 

Z celkov6ho počtu událostí bylo   požár , kter6 bylo nutno blíže analyzovat [ ]. 

 

 

Obr.  - Události HZS St edočesk6ho kraje [ ]. 

0

50

100

150

200

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1

1
5

1
4

4

1
1

1

1
1

8

1
2

7 1
4

8

1
2

4

1
2

3

1
5

3

1
0

6

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Roky

Počty zra ě ý h při požáre h

Počty
zra ě ý h

0

 

 

 

 

 

 

 

 

2007-2016

24 982

29569

1859

6520

37337

5634Po
če

t u
dá

lo
st

í

Druhy událostí

Druhy událostí

Požáry

Doprav í  ehody

Živel í pohro a

Ú ik  e ezpeč é látky

Te h i ká havárie

Radiač í havárie a ostat í
i ořád é události



   

 

Jako nástroj pro získání pot ebných dat byl využit softwarový nástroj SSU – ZOZ. 

V tomto programu byly pomocí volitelných specifik nastaveny charakteristick6 hodnoty 

pro vyčlen ní určitých typ  událostí s p edpokládanými rysy. T mito rysy byly požáry, 

kter6 bylo dále nutno blíže specifikovat, aby nastavení odpovídalo požár m ve vnit ním 

prostoru [ ]. 

 

Nastavení SSU – ZOZ: 

 Požár: 

o Nízk6 budovy 

o Výškov6 budovy 

o Pr myslov6 a zem d lsk6 objekty, sklady 

o Podzemní prostory, tunely 

o Sklep 

o Pr myslov6 objekty, sklady 

o Zem d lsk6 objekty 

o Podzemní prostor 

o Tunel 

 

Z t chto nastavení v SSU – ZOZ bylo zjišt no, že celkový počet událostí, ve kterých 

se vyskytuje charakteristika požár  v uzav en6m prostoru, bylo celkem  . 

Z tohoto počtu událostí bylo dalším nastavením programu vyselektováno, 

že z celkov6ho počtu   se v d sledku s činnostmi vedenými k likvidaci 

t chto požár  zranilo  p íslušník  HZS. Z tohoto počtu zran ných p íslušník  HZS 

bylo nutn6 dále vyselektovat termická poran ní p íslušník  HZS. Za tímto účelem byly 

postupn  p ečteny všechny zprávy o zásahu velitel  zásahu a na základ  toho bylo 

zjišt no, že za období  až  se stalo ve st edočesk6m kraji  termických 

poran ní vzniklých v souvislosti s likvidací požáru ve vnit ním prostoru [ ]. 

Tato poran ní dle zpráv o zásahu vykazovala vznik v p ím6 souvislosti s vlastním 

pohybem zasahujících v blízkosti pásma ho ení a v souvislosti se sdílením tepla 

ve form  kondukce, konvekce nebo radiace. Pro up esn ní informací získaných 

ze SUS – ZOZ, byl dále proveden se zran nými hasiči za období  až  

up esňující rozhovor. Tento rozhovor byl uskutečn n z d vodu n kterých nejasn  



   

 

vypovídajících informací ze zprávy o zásahu zapsan6 velitelem zásahu. 

Ze softwarov6ho nástroje IKIS II byly získány telefonick6 kontakty na dotčen6 

p íslušníky HZS [ ]. Tento rozhovor byl následn  proveden pomocí telefonick6ho 

hovoru na základ  p edem vypracovaných otázek. 

 

Prvn  byla identifikována fakta, zda se jedná o správnou osobu se vzniklým úrazem. 

Jako další byla pokládána otázka, jestli se jednalo o termick6 poran ní v souvislosti 

s likvidací požáru ve vnit ním prostou. Po dopln ní informací byl počet termických 

zran ní up esn n na . 

 

 

Obr.  - Vzniklá zran ní p i událostech HZS St edočesk6ho kraje  –  [ ]. 

 

Následn6 otázky byly strukturovány za účelem up esn ní vznikl6ho zran ní. 

Zda došlo k ošet ení l6ka em a p ípadn  následn6 pracovní neschopnosti. Identifikovány 

byly tyto výsledky. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

VZNIKLÁ PORANĚNÍ

8365

231 8

M
ož

st
ví

Události a pora ě í

Událostí

zra ě í  elke

Ter i ká pora ě í



   

 

 

Obr.  - Druhy termických poran ní u HZS St edočesk6ho kraje [zdroj autor]. 

 

Získanými informacemi byly up esn ny nejčast ji poran n6 oblasti t la, 

což zobrazuje následující graf v obrázku . 

 

 

Obr.  - Poran n6 oblasti t la u HZS St edočesk6ho kraje [zdroj autor]. 

 

  

0

1

2

3

4

5

POPÁLENINY OPAŘENINY

3

5

1

3

1

0

Po
če

t z
ra

ý
h

Druhy pora ě í

Druhy ter i ký h pora ě í

Druhy ter i ký h
pora ě í

ošetře o lékaře

pra ov í
neshopnost

PORANĚNÁ OBLAST

4

0

5

0

Po
če

t z
ra

ě
í

Pora ě é o lasti těla

Hor í ko četi y

Dol í ko četi y

Krk a hlava

Trup těla



   

 

Up esn n byl počet let vykonávan6 služby u HZS St edočesk6ho kraje s ohledem 

na možn6 zkušenosti s likvidací podobných požár . 

 

 

Obr.  - Počet odpracovaných let p íslušník  HZS St edočesk6ho kraje v dob  úrazu [zdroj autor]. 

 

Forma p edešlých zkušeností byla up esn na s6rií dalších otázek. Tyto otázky m li 

za cíl zjistit zkušenost s problematikou hašení požár  v uzav ených prostorech 

s prožitých reálných událostí, zkušenosti získan6 na základ  prod lan6ho výcviku 

a znalosti problematiky D hašení.  

 

 

Obr.  - Typ p edchozí zkušenosti [zdroj autor]. 

 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

HASIČ

13 13

4

11

19

4
5

6

Po
če

t l
et

 u
 H

ZS
 v 

do
ě 

úr
az

u

Počet let u HZS Středočeského kraje
hasič

hasič

hasič

hasič

hasič

hasič

hasič

hasič

0

2

4

6

8

PŘEDCHOZÍ ZKUŠENOST BEZ ZKUŠENOSTÍ

7

1

3

5

3

5

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Předešlé zkuše osti

Reál é zkuše osti

Problematika

haše í

vý vik v tre ažeru



   

 

.  Poran ní vzniklá p i výcviku ve výcvikov6m za ízení 
simulujícím reáln6 podmínky požáru ve Zbirohu  

Tento trenažer byl realizován s cílem zdokonalení odborn6 p ípravy hasič  

pro vedení zásahu p i požárech ve vnit ním i vn jším prostoru. V samotn6m areálu 

je n kolik typ  pracovišť, která jsou zam ena na simulaci požár  práv  ve vnit ním 

prostoru, ale jsou p ítomna pracovišt  i simulující požáry v prostoru venkovním. 

Pro t6ma t6to práce jsou vhodná ovšem pouze vybraná pracovišt , která jsou určena 

pro výcvik hasič  pro vedení zásahu ve vnit ním prostou. Pracovišt  určená pro výcvik 

ve vnit ním prostoru jsou pozorovací kontejner, výcvikový trenažer a podzemní 

garáž [ ]. 

 

. .   Stručný popis výcvikov6ho za ízení  

Konstrukce výcvikov6ho za ízení je tvo ena z upravených ISO kontejner  b žn  

používaných pro dopravu. Tyto kontejnery jsou systematicky uspo ádány tak, 

aby tvo ily prostor r zn  velkých vzájemn  na sebe navazujících místností vzájemn  

propojených stavebními otvory. T mito otvory jsou simulovány dve e, okna a r zn6 

v trací komínky, kter6 vznikly vy ezáním n kterých st n kontejner . V prvním 

nadzemním podlaží vznikly seskupením kontejner  a vzájemným propojením t i 

výcvikov6 komory o r zných velikostech. Druh6 nadzemní podlaží je op t tvo eno ISO 

kontejnerem, p ístupn6 po schodišti s nástupním ochozem. Horní podlaží je propojeno 

uzav eným lomeným schodišt m v severní části s jedním ze spodních kontejner . 

Podlahu v kontejnerech tvo í betonová dlažba, která je uložena do pískov6ho lože [ ]. 

 

V komorách za ízení jsou rozmíst ny  ho áky, kter6 tvo í plameny pro simulaci 

požáru ve vnit ním prostoru. T mito ho áky je spalován propan, který je skladován 

v ležat6m zásobníku o objemu   l. Ze zásobníku pro provoz za ízení, je odebírána 

plynná i kapalná fáze propanu. Plynná fáze je odebírána z horní části zásobníku, 

kapalná fáze pak ze spodní části. Plynná fáze je určena pro funkci stabilizačních 

a iniciačních ho ák . Iniciační ho ák je zapalován ručn  a od tohoto ho áku je následn  

zapálen stabilizační ho ák. Stabilizační ho ák je určen pro neustál6 zapalování ho áku 

hlavního. Hlavní ho áky jsou ve výcvikov6m za ízení s charakteristikou vnit ního 



   

 

prostoru t i a spalují kapalnou fázi propanu. Hlavní ho áky jsou z d vodu vývinu 

rovnom rn6ho plamene do prostoru za ízení osazeny t emi r znými druhy trysek, 

kter6 mají r zný vstupní odpor, což zajištuje zmín n6 rovnom rn6 rozprost ení plamene 

po cel6 d6lce ho áku [ ]. 

 

 

Obr.  - Modul výcvikov6ho trenažeru [ ]. 

Sjednocením podmínek výcviku v za ízení simulujících reáln6 podmínky požáru 

formou pokynu generálního editele Hasičsk6ho záchrann6ho sboru Česk6 republiky 

byly stanoveny požadavky na vedení odborn6 p ípravy v t chto za ízeních [ ]. 

 

Na základ  výcvik  vedených v za ízení pro simulaci reálných podmínek požáru 

byla dále vypracována statistika termických poran ní vzniklých, p i t chto výcvikách 

v letech  až . 

 

. .  Statistika poran ní ve výcvikov6m za ízení 

Statistika z tohoto za ízení byla vytvo ena na základ  záznam  o úrazech 

zp sobených p i výcviku. Tato poran ní vzniklá ve výcvikov6m za ízení byla následn  

rozt íd na podle druhu poran ní a z nich byla vybrána termická poran ní. Pro analýzu 

byly zpracovány roky  až , kdy probíhaly ve výcvikov6m za ízení výcviky 



   

 

HZS kraj  z cel6 Česk6 republiky. Nutn6 je zmínit, že v roce  došlo k dočasn6mu 

p erušení výcviku z d vodu vznikl6ho t žk6ho úrazu v prostoru výcvikov6ho za ízení. 

 

 

Obr.  - Počty frekventant  a zran ných p i výcviku v simulátoru 

[Kniha úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru Zbiroh] 

P i výcviku v simulátoru reálných podmínek požáru došlo v letech  až  

celkem ke  zran ní. To je z celkov6ho množství frekventant  p ibližn   % 

zran ných. 

 

Pro zjišt ní p íčin termických poran ní byla dále vybrána poran ní, která nesla 

specifika termick6ho poran ní p i požárech ve vnit ním prostoru. V období vybran6m 

pro analýzu p íčin termických poran ní byla vybrána poran ní ve form  popálenin, 

opa enin a p eh átí. Ostatní zran ní vzniklá p i výcviku byla za azena do skupiny 

ostatní z d vodu, že se jedná o poran ní vzniklá vlivem pohybu s následným 

pohmožd ním nebo potlučením r zných částí t la. 

 

 

Obr.  - Druhy poran ní vznikl6 p i výcviku  –  

[Statistika úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru , autor Ing. Jan Žižka] 

0

500

1000

1500

2014 2015 2016

130 71 31

1032
791

617

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Rok

Počty frekve ta tů a zra ě ý h

Počet zra ě ý h
při vý viku

Počet
frekve ta tů

0

100 93
73

4
39 23

Po
če

t z
ra

ěý
h

Druh pora ě í podle vz iku

Druhy pora ě í Popále í

opaře í

Přehřátí

Osta í

ezjiště o



   

 

Rok  byl dle zápis  podrobn ji analyzován na základ  poskytnutých informací 

ze zápis  o úrazu z výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru 

ve Zbirohu. Dále z tohoto roku byla poskytnuta pro analýzu zpracovaná statistika 

vzniklých úraz . Z t chto informací byly vyselektovány následn6 informace o p íčin  

vzniku termick6ho poran ní, včetn  poran ní ostatních. Prvním analyzovaným 

aspektem bylo zhodnotit, jaká forma sdílení tepla zp sobila vznik zran ní. Zran ní 

vzniklá pohybem byla za azena jako ostatní. Tyto hodnoty ukazuje graf v obrázku . 

 

 

Obr.  - Vzniklá zran ní v d sledku sdílení tepla  

[Statistika úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru , autor Ing. Jan Žižka] 
 

Další hodnocenou p íčinou vzniku termických poran ní byly vybrány faktory, 

kter6 ovlivnily p íčinu vzniku termick6ho poran ní. Položenými otázkami p i vytvá ení 

statistiky byla tak definována primární p íčina poran ní vzniklá v souvislosti 

s výcvikem. Nejčast jší p íčinou byl špatn  provedený zásah v podob  špatn6 aplikace 

hasební vody v uzav en6m prostoru a to ukazuje graf v obrázku . 

 

 

Obr.  - Faktory ovlivňující vznik zran ní  

[Statistika úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru , autor Ing. Jan Žižka] 
 

0

20

40

60

4

48
55

15
8

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Pora ě í vz iklé vlive   

Zra ě í v důsledku sdíle í tepla

Vede í
Proudě í
Sálá í
Ostat í zra ě í
Nezjiště o

0

20

40

60 59

17
7

16

31

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Příči a pora ě í

Faktory ovliňují í vz ik pora ě í 
Špat ě provede ý zásah
Špat é prostředky OO
Špat á ustroje ost
Nevhod á pozi e
ezjiště é



   

 

Nejčast ji poran ná část t la byla rozd lena podle oblastí lidsk6ho t la, na kterých 

k poran ní došlo. P íčina tohoto poran ní byla sledována s ohledem na postoj 

zasahujícího hasiče. Hasič p i likvidaci požáru se pohybuje nebo setrvává ve snížen6 

pozici nejčast ji v pokleku, kdy má v t6to pozici nejvýše hlavu, p i držení proudnice 

vystaveny ruce a dochází k siln6 tepeln6 expozici v oblasti kolen a stehen vlivem 

t sn6ho p ilnutí vnit ní strany ochrann6ho od vu na k ži zasahujícího hasiče. Zobrazená 

data v obrázku  vyčíslují množství pouze u termických zran ní. 

 

 

Obr.  - Nejčast ji poran n6 oblasti t la  

[Statistika úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru , autor Ing. Jan Žižka] 
 

Následn  byla hodnocena p íčina vzniku termick6ho zran ní formou p edchozích 

zkušeností na základ  poskytnutých informaci o zkušenostech z prožitých reálných 

zásah  tohoto typu. ůbsolvováním výcviku v za ízeních simulujících reáln6 podmínky 

ho ení. Otázky na tuto problematiku byly položeny všem hasič m, kte í byli p i výcviku 

zran ni. Vyhodnocení bylo uvedeno pouze u zran ní termických grafem v obrázku . 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

24

40

32

0

11

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Pora ě á o last

Pora ě é o lasti těla

Hor í
ko četi y

Dol í
ko četi y

Hlava a krk

trup těla

ezjiště o



   

 

 

Obr.  - Formy p edchozích zkušeností  

[Statistika úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru , autor Ing. Jan Žižka] 
 

V roce  a  byly analyzovány p íčiny termických poran ní na základ  

informací dostupných z knihy úraz  z výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky 

požáru ve Zbirohu. Zran ní vzniklá p i výcviku byla op t rozd lena podle druhu 

termick6ho poran ní, to je zobrazeno obrázkem . Následn  byly vyhodnoceny 

nejčast ji zran n6 oblasti a vyhodnocena jejich četnost. V roce  bylo opakovan  

p erušeno provád ní výcvik  v trenažeru z d vodu nezbytn6 rekonstrukce a dále 

z d vodu t žk6ho poran ní vznikl6ho p i výcviku.  

 

 

Obr.  - Druhy poran ní v letech  –  

[Kniha úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru Zbiroh] 

 

Graf v obrázku  je znázorn n počet vzniklých zran ní ve form  popálenin 

a opa enin, vzniklých na r zných oblastech t la ve výcvikových letech  a .  

0

5

10

15

20

25

30

14
16

26 27

20
Po

če
t z

ra
ý

h

Získa é zkuše osti

Zkuše osti  
Bez

zkuše ostí
Zkuše ost
NOV

Zkuše ost
zaříze í FOK
Prakti ká
zkuše ost
Nezjiště o

0

10

20

30

40

50
44

36

1

17

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Druh za ě í

Druh zra ě í 5 - 2016

Popále í
opaře í
Přehřátí
Ostat í



   

 

 

Obr.  - Zran n6 oblasti t la v letech  -  

[Kniha úraz  výcvikov6ho za ízení simulující reáln6 podmínky požáru Zbiroh] 

 

.   Vybran6 výsledky z experimentu 

Termická poran ní vznikají p sobením vysokých teplot. S ohledem na to byly 

vybrány nam en6 teplotní hodnoty na vybraných exponovaných částech t la a uvnit  

zásahov6ho ochrann6ho od vu. Uveden6 hodnoty byly nam eny na t chto 

exponovaných oblastech t la s označením [ ]: 

 

 Rameno lev6 ĚT  – teplota k žeě 

 Rameno lev6 ĚTH  – teplota na vnit ní stran  od vuě 

 Stehno lev6 ĚT  – teplota k žeě 

 Stehno lev6 ĚTH  – teplota na vnit ní stran  od vuě 

 Lev6 lýtko ĚT  – teplota k žeě 

 Lev6 lýtko ĚTH  – teplota uvnit  oblekuě 

 Levá horní končetina h bet ruky ĚT  – teplota k žeě 

 Levá horní končetina h bet ruky ĚTH  – teplota uvnit  oblekuě 

 

Tyto hodnoty byly pr b žn  zaznamenávány po celou dobu experimentu p i t ech 

r zných modelových situacích. Tyto situace byly provád ny v komorách č. , č. , č.  

s rozdílnou velikostí exponovan6ho prostoru. Požár byl simulován pomocí d ev ných 

suchých hranol  sestavených do hranice základního normovan6ho zkušebního objektu 

ů, dle ČSN - , p enosn6 hasicí p ístroje. Vlastnosti, požadavky na hasicí schopnost 

0

5

10

15

20

25

30

35
31

24 24

1 2

Po
če

t z
ra

ě
ý

h

Zra ě á o last

Zra ě á o last

Hor í ko četi y

Dol í ko četi y

Hlava a krk

Trup těla

ezjiště o



   

 

a zkušební metody. V každ6m ze sledovaných prostor  byly postaveny r zn6 počty 

zkušebních objekt  s odpovídajícím energetickým výkonem pro standardn  používan6 

výcvikov6 palivo, tedy pro propan [ ]. V pr b hu výcviku byli v prostorách p ítomni 

probandi z ad p íslušník  HZS, simulující v tomto prostoru zásahovou činnost. 

Probandi byli p ítomni dle vlastního subjektivního pocitu po dobu, pro n  snesitelných 

podmínek, b hem voln6ho rozvoje požáru. Další pokusy byly provád ny ve stejných 

prostorách, kdy byl požár simulován ho ením propanu. Pro p íklad je uveden 

zpracovaný graf teplot v časov6 ose. Další vyhodnocen6 grafy jsou v p íloze č  [ ]. 

 

 

Obr.  - Vybran6 nam en6 teplotní hodnoty [ ]. 

 

 

25
30
35
40
45
50
55
60

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - TAURUS - K1 - ALL -

16x5A - 1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2



   

 

 DISKUZE 

Cílem t6to práce bylo analyzovat p íčiny termických poran ní vzniklých 

v souvislostech s likvidací požáru v uzav en6m prostoru. Zpracováním statistik a jejich 

následnou analýzou se poda ilo tyto p íčiny identifikovat. 

 

Uveden6 výsledky zpracovan6 ze statistiky G  HZS ČR je z ejm6, že celkový počet 

požár  za sledovan6 období v letech  až  klesá, viz graf v obrázku . 

Zkušenosti hasič  z prožitých reálných událostí v tomto d sledku klesají tak6. Bližší 

analýza z cel6 ČR ovšem nemohla být zpracována, jelikož nebyly dostupn6 informace 

k podrobn jšímu zpracování. 

 

P íčiny vzniklých poran ní byly zpracovány v rámci událostí HZS St edočesk6ho 

kraje. Z analyzovaných informací získaných ze zpracovaných zpráv o zásahu bylo 

postupn  vysledováno, že ve sledovan6m období se stalo  termických poran ní. 

Informace získan6 z programu  SSU – ZOZ, ovšem nebyly dostatečn  p esn6. Ze zprávy 

o zásahu a zápisu o úrazu nebylo z ejm6, zda k termick6mu poran ní došlo p i likvidaci 

požáru p ímo ve vnit ním prostoru. Z d vod  získání p esných informací byl 

uskutečn n telefonický hovor s dotčenými hasiči. T i hasiče nebylo možn6 kontaktovat 

a n kte í vypov d li, že ačkoliv se jim termický úraz stal, nedošlo k n mu v uzav en6m 

prostoru. Výsledkem tohoto rozhovoru byla identifikace  zran ných hasič  

v souvislosti s likvidací požáru ve vnit ním prostoru. Lze íci, že vzhledem k celkov6mu 

počtu požáru  v letech  až , se jedná o nízk6 procento zran ných hasič , 

což potvrzuje hypot6zu  a tyto hodnoty jsou ukázány grafem v obrázku . Vzhledem 

nízk6mu počtu takto zran ných hasič  Ěv rámci t6to práce bylo analyzováno  zran níě 

lze diskutovat každ6 vznikl6 poran ní samostatn .  

 

Rozd lení bylo provedeno podle mechanismu vzniku na popálení, opa ení a p eh átí 

jak uvádí graf v obrázku . Ze všech t chto poran ní, ovšem nedošlo k žádn6mu 

poran ní ve form  p eh átí. To je možn6 vysv tlit tak, že žádný z poran ných hasič  

nebyl vystaven dlouhodobým tepelným účink m p i požáru, nebo byl dostatečn  často 

st ídán. Organismus tak byl schopen odvád t dostatečn  teplo, a nedošlo ke zvýšení 

vnit ní teploty.  



   

 

Poran ní vznikla v p ti p ípadech ve form  opa ení a ve t ech p ípadech ve form  

popálení. Byly identifikovány dv  oblasti, kde poran ní v rámci reálných zásah  

vznikaly. T mito nejčast jšími oblastmi byly oblasti krku, hlavy a horních končetin 

což ukazuje graf v obrázku . Tato poran ní vznikala i u p íslušník , kte í již p edchozí 

zkušenost m li, ať z reálných zásah , nebo z výcvik . Tento výsledek potvrzuje 

hypot6zu  a je zobrazen obrázkem . 

 

Opa enina byla vždy zp sobena vlivem aplikace hasební vody a následn6 látkov6 

p em n  na páru. Na krku a hlav  k t mto poran ním ovšem došlo z n kolika p íčin. 

Jednou z p íčin byla absence kukly, kdy vlivem hork6 syt6 páry došlo k opa ení ucha. 

P estože tento hasič vypovídal p i telefonick6m hovoru, že teplota v dob  požáru byla 

snesitelná, došlo p i hašení ke vzniku páry a k následn6mu opa ení. Tento fakt ukazuje 

na špatnou dodávku hasiva do prostoru a na d ležitost úpln6ho vystrojení ochrannými 

pom ckami. U dalšího p ípadu opa eniny byla použita starší jednovrstvá kukla, 

kdy nebylo možn6 kuklou dob e ut snit t snící linii masky a zamezit tak prostupu páry, 

nebo snížit intenzitu jejího p sobení. Tímto nedostatkem došlo k opa ení tvá e 

zasahujícího hasiče. Poslední opa enina v oblasti krku a hlavy, vznikla na krku 

zasahujícího hasiče. Tento postižený hasič v rámci up esňujícího rozhovoru vypov d l, 

že p i likvidaci požáru se pohyboval ve vnit ním prostoru a provád l hasební práce. 

Teplota v tomto prostoru byla dle výpov di hasiče t6m  nesnesitelná a došlo k náhl6mu 

opa ení na krku, vlivem rychl6 látkov6 p em ny, p estože m l hasič kuklu. 

T mto hasič m v dob  zásahu nebyla známa problematika D hašení a neprod lali 

výcvik v žádn6m za ízení simulující reáln6 podmínky požáru. 

 

Další zran ní ve form  opa enin vznikly v oblasti horních končetin. Jedno ze zran ní 

vzniklo p ímo p i provád ní hasebních prací a rychlou látkovou p em nou vody 

na páru. Tento hasič prod lal výcvik v rámci NOV a byl seznámen s problematikou 

hašení v uzav ených prostorách. Zkušenosti z p edešlých reálných událostí ovšem 

nem l. Druh6 poran ní v t6to oblasti t la vzniklo z d vodu kontaktu s konstrukcí 

a následným rychlým prostupem tepla. K opa ení došlo vlivem siln  promočen6ho 

ochrann6ho od vu, kdy poran ní zp sobila voda obsažená v od vu. Tento hasič uvedl, 

že podobn6 zásahy v minulosti již absolvoval, prod lal výcvik a problematiku hašení 

zásahu ve vnit ním prostoru znal. Zde se op t potvrdila hypot6za . 



   

 

Popáleniny vznikl6 p i likvidaci požár  v uzav en6m prostoru vznikly tak6 z více 

p íčin. Tato zran ní vznikla op t ve stejných oblastech jako u opa enin. Dv  poran ní 

vznikly vlivem p sobením intenzivního tepla. Jedno z t chto dvou zran ní bylo 

zp sobeno v oblasti krku, kdy hasič postižený zran ním nebyl vystrojen kuklou, 

což byla závažná chyba ve vystrojení hasiče OOP. Tento hasič m l p edešl6 zkušenosti 

z reálných zásah , ale nebyl seznámen s problematikou hašení v uzav en6m prostoru 

a ani neprod lal výcvik. Zde je možn6 najít p íčinu v nedostatečn6 znalosti 

problematiky spojen6 s hašením t chto požáru, p estože tento hasič m l již p edešl6 

zkušenosti a p edevším v absenci kukly p i zásahu. Druh6 popálení vzniklo vlivem 

siln6ho sdílení tepla ve form  zá ení na horní končetin  zasahujícího hasiče. Postižený 

hasič pohyboval v blízkosti pásma ho ení, kdy samotná p íčina zran ní byla zcela jist  

zp sobena sdílením tepla ve form  radiace. K tomuto záv ru jsem došel z výpov di 

hasiče, který uvedl, že p i požáru probíhalo intenzivní plamenn6 ho ení. Posledním 

zran ním, ve form  popáleniny je zran ní nejt žší. Zran ní tohoto hasiče vzniklo 

zapadnutím žhavých uhlíku z ho ících konstrukcí za límec zásahov6ho od vu. V tomto 

d sledku byly zp sobeny popáleniny druh6ho stupn  v oblasti krku a ramen. Vzhledem 

k rozsahu zran ní byl tento hasič jako jediný z uvedených v pracovní neschopnosti a byl 

l6čen na popáleninov6m centru v nemocnici ve Vinohradech. Tomuto zp sobu zran ní, 

ačkoliv je hasič m známo riziko, se dle m6ho vlastního úsudku nelze ubránit, pokud 

dojde k náhl6mu uvoln ní stavebních konstrukcí, nebo obklad .  

 

Zran ní vzniklá p i výcviku v simulátoru reálných podmínek požáru, jsou v úzk6 

souvislosti s výcvikem, který je pro hasiče nový. Množství zran ných p i výcviku 

se pohybuje p ibližn  okolo  %. N kte í hasiči se setkali v dob  sv6ho p sobení 

u HZS, s podobnými typy požár  v praxi, nebo v nástupním kurzu ve form  výcviku. 

N kte í tento výcvik podstupují i bez p edešl6 zkušenosti a na to poukazuje graf 

v obrázku . T6m  pro všechny hasiče bývá ovšem nejv tším probl6mem samotná 

práce s proudnicí. Z toho vyplívá nedostatečná teoretická i praktická p íprava v rámci 

vlastního územního odboru. Naučit se n kolik vzájemn  souvisejících pohyb  

p i specifick6m úchopu proudnice, je často nejv tší komplikací. S tím následn  souvisí 

i správná dodávka takzvaných pulz  do prostoru simulovan6ho požáru. Správn  

proveden6 pulzy ovlivňují i množství dodávan6 vody. Pokud je do prostoru aplikováno 

vody málo, m že dojít k popálení. Pokud naopak dojde k nep im en  velk6 dodávce 



   

 

vody, dochází k vývinu velk6ho množství páry a následkem toho m že dojít k opa ení. 

Špatn  provedenou dodávkou vody do prostoru vzniká p i výcviku zran ní z d vodu 

špatn  proveden6ho zásahu, což zobrazuje graf v obrázku . 

 

Vliv na vznik poran ní má vlastní geometrie prostoru a množství v tracích otvor . 

N kter6 prostory p i výcviku jsou m6n  v trateln6, a dochází v nich k siln6 tepeln6 

expozici a p i hašení k vývinu páry. Pokud hasič dob e v t chto prostorách nezvládá 

techniku hašení, a nemá jistý cit pro dodávku vody do prostoru požáru, dochází zde 

k častým poran ním. Dodávka vody do prostoru požáru ovlivňuje i míru nasycení OOP 

vodou. Což má vliv na následný prostup tepla. Vzhledem k fyzick6 zát ži a p irozen6ho 

odvodu tepla z t la p i práci ve ztížených tepelných podmínkách, dochází vždy k pocení 

zasahujících hasič . Tím nelze zamezit nasycení od vu vodou z vlastního potu 

 

P estože jsou výcviky intenzivní, fyzicky náročn6 a hasiči jsou vystavováni čast6 

tepeln6 expozici, k p eh átí organismu dochází pouze v ojedin lých p ípadech, 

což je zobrazeno grafem v obrázku  a . To je ovlivn no častým st ídáním hasič  

p i výcviku a nedochází tak k dlouh6mu pobytu hasič  ve vysokých teplotách. 

 

P i výcvicích se hasiči pohybují nebo setrvávají ve statick6 poloze dle p edem 

vysv tlených sc6ná . Poloha je snížená a hasič se tak pohybuje, nebo setrvává na míst  

buď v kleče, nebo v d epu. Dolní končetiny vystavuje zvýšen6mu riziku vzniku 

popálenin, protože dochází k t sn6mu p il6hání ochrann6ho od vu v oblasti stehen 

a kolen. Držením proudnice jsou siln ji exponovaná místa na horních končetinách 

v oblasti lokte, p edloktí a na rukou. Z tohoto d vodu je zapot ebí často m nit polohu 

zasahujících, pokud jsou vystaveni jedn6 z forem sílení tepla. Graf v obrázku  jsou 

zohledn ny formy sdílení tepla ve vztahu k počtu zran ných hasič . P i výcviku 

v za ízení ve Zbirohu, je nejvíce poran ných formou sálání. 

 

K termickým poran ním p i tomto typu výcviku dochází i kontaktem s konstrukcemi 

trenažeru. Jednou z p íčin tohoto poran ní m že být orientace v prostoru, jak je uvedeno 

v grafu obrázku . Trenažer je p evážn  tvo en z kovových částí, kter6 mají velkou 

tepelnou vodivost. P estože jsou hasiči s konkr6tními prostory seznámeni p ed 

samotným výcvikem, dochází v n kterých m6n  v traných prostorech p i hašení 



   

 

k velk6mu vývinu páry a tím snížen6 viditelnosti. Hasič je pak dezorientován, a op ením 

se o rozpálen6 konstrukce dojde k poran ní vlivem vedení tepla.  

 

Další faktor, který ovlivňuje termická poran ní p i výcvicích, je vlastní stav OOP 

a jejich správn6 použití. P íkladem je zásahová kukla. Stav kukly je v p ím6 souvislosti 

s jejím správným použitím. Pokud je tento ochranný prost edek vytahaný, častým 

praním, nebo samotným nošením, v oblasti obličejov6ho otvoru není možn6 správn  

p ekrýt t snící linii ochrann6 masky. V p ípad , že k p ekrytí dojde i p i špatn6m stavu 

kukly, m že dojít p i pohybu hasiče ke vzniku nechrán ných míst. To zp sobuje 

poran ní vzniklá v oblasti obličeje opa ením i popálením. V dobr6m technick6m stavu 

musí být samoz ejm  všechny OOP, kter6 jsou používány, jelikož s tím p ímo souvisí 

zachování jejich maximálních ochranných vlastností. Je p edpokladem, že hasič, 

který prochází pravidelnou odbornou p ípravou v rámci stanice, nebo absolvoval 

nástupní odborný výcvik je se správným použitím OOP seznámen.  

.  Experimentální m ení Zbiroh  

Možnost zúčastnit se experimentu v roce , ve výcvikov6m za ízení simulující 

reáln6 podmínky požáru, mi poskytlo p íležitost prožít pocity m en6ho probanda. 

V rámci n kolika m ení, kter6 byly p i opakovaných pokusech provád ny, jsem získal 

jako proband mnoho subjektivních pocitových zkušeností. Teploty vníman6 p i pobytu 

v testovan6m prostoru byly p i použití pevn6ho paliva Ěd ev ných hranol ě 

velmi intenzivní. D6lka pobytu v r zných testovaných prostorech byla dána 

experimentem. Intenzitu vníman6ho tepla ovlivňovala velikost prostoru a množství 

samotn6ho paliva.  

 

Nap íklad v komo e č.  bylo použito takov6 množství paliva, že ačkoliv se jednalo 

o nejv tší testovaný prostor, teplota byla nesnesitelná. Z počátku, se všichni zúčastn ní 

byli nuceni neustále otáčet a st ídat tak siln  exponovan6 části t la teplem. Následn  

byli všichni nuceni opustit prostor. Po určit6 dob  došlo k návratu do komory a pobytu 

uvnit  p i voln6m rozvoji požáru. Teplota byla stále tak vysoká, že op t bylo nutn6 

provád t neustál6 st ídání exponovaných částí. V dob  kdy došlo p i pokusu k hašení, 

došlo p i p esunu do pozice pod epu k okamžit6 popálenin  v oblasti kolene hasiče, 



   

 

který provád l hašení. K popálení došlo vlivem vysok6 teploty, která byla nejen 

v m en6m prostoru, ale i vn  obleku a uvnit  obleku. Teploty nam en6 p i 

experimentu prokazují grafy v p íloze č. . Tyto teploty dosahují uvnit  obleku 

v n kterých p ípadech p es  °C a na k ži p es  °C ĚP íloha ě. Tyto hodnoty 

již znamenají, že pokud dojde k p enosu tepla z vnit ní strany obleku na t lo, m že dojít 

k popálení hasiče.  

 

Zkušenosti z experimentu lze p en6st do reálných zásah . V uzav en6m prostoru 

m že být b hem krátk6ho časov6ho úseku vysoká teplota. Teplota vzr stá s rozvojem 

požáru a z množstvím ho ícího paliva. Pro zasahující hasiče je d ležit6 znát 

problematiku zdolávání požár  v uzav en6m prostoru, znát techniku hašení a mít 

zmapovan6 ústupov6 cesty.  



   

 

 ZÁV R 

Termická poran ní p i reálných událostech HZS St edočesk6ho kraje, stejn  

tak p i výcviku v simulátoru reálných podmínek požáru jsou zp sobena společným 

p sobením n kolik r zných p íčin. Hasiči jsou p i likvidaci požáru v uzav en6m 

prostoru vystaveni p sobení tepla, jehož vlivem m že dojít k popálení, opa ení, nebo 

p eh átí. Jednou ze základních p íčin pro vznik termických poran ní je tedy samotn6 

vystavení hasič  jednotlivým formám sdílení tepla. Správn6 vybavení osobními 

ochrannými prost edky a jejich technický stav je další d ležitou p íčinou ovlivňující 

vznik termických poran ní. Stejn  jako jejich správn6 používání, pravidelná údržba, 

p ípadn  obnova, která by m la být ve vlastním zájmu všech hasič . P edpokladem 

ovšem je, že na stanicích HZS probíhají pravideln6 kontroly t chto prost edk , dochází 

k jejich obm nám a hasiči znají jejich ochrann6 vlastnosti v souvislostech s technickým 

stavem a správným použitím. Další p íčinou je nedostatečná, nebo chyb jící znalost 

problematiky zam en6 na hašení t chto požár . Ovládání techniky hašení a úchopu 

proudnice, která jsou pro likvidaci tohoto druhu požár  nezbytná. Pokud není 

tato technika správn  používána, dochází k nedostatečn6mu ochlazení prostoru 

a potlačení plamenn6ho ho ení. Pokud je naopak do prostoru dodáno nadbytečn6 

množství vody, dochází k velk6mu vývinu hork6 páry. Správná technika hašení v t chto 

prostorách by m la omezit nasycení osobních ochranných prost edk  vodou a tím op t 

snížit riziko termick6ho úrazu. Znalost problematiky a techniky hašení umožňuje 

i adekvátn  reagovat na vznikající jevy nelineárního ho ení. Tyto jevy jsou p i likvidaci 

požár  velmi nebezpečn6. 

 

Souhrnným záv rem t6to práce je doporučení zam it se v rámci odborn6 p ípravy 

na problematiku hašení požár  v uzav ených prostorech včetn  techniky hašení v rámci 

p ípravy na stanicích. Výcviky v simulátorech jsou omezeny jejich pr chodností, 

což limituje četnost výcviku. Pro udržení dosažených znalostí všemi hasiči a jejich 

pravideln6mu procvičování, by bylo vhodn6 vybudovat na území ČR další podobná 

výcviková za ízení. Čast jší začlen ní t6to problematiky do oblasti odborn6 p ípravy 

hasič  v teoretick6 i praktick6 rovin  na stanicích HZS, p ípadn  ve speciálních 

výcvikových za ízeních, by bylo z pohledu bezpečnosti a preventivních opat ení, 

p ed vznikem termických poran ní nesporným p ínosem. 



   

 

 SEZNůM POUŽITÝCH ZKRůTEK 

G  – Generální editelství 

HZS – Hasičský záchranný sbor 

ČR – Česká republika 

PO – Požární ochrana 

BJ PO – Bojový ád jednotek požární ochrany 

FBMI – Fakulta biomedicínsk6ho inženýrství 

LF – L6ka ská fakulta 

SSU – Statistick6 sledování událostí 

ZOZ – Zpráva o zásahu 

ČSN – Česk6 státní norma 

NOV – Nástupní odborný výcvik 

OOP – Osobní ochrann6 prost edky  

 



   

 

 SEZNůM POUŽITÉ LITERůTURY 

ě NOVOTNÁ, Martina. Termická poran ní. Slydeplayer.cz.[online] ©  [cit. -

- ]. Dostupn6 z: http://slideplayer.cz/slide/ / 

 

ě DOBIÁŠ, Viliam. Prednemocničná urgentná medicína. Martin: Osveta, . ISBN 

- - - -  

 

ě SCHNEIDEROVÁ, Michaela. Perioperační péče. Praha: Grada, . Sestra 

ĚGradaě. ISBN - - - - . 

 

ě KVůRČÁK, Miloš. Základy požární ochrany. Ostrava: Sdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrství, . ISBN - - - . 

 

ě KUČERů, Petr. Dynamika požáru. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního 

inženýrství, . Spektrum. ISBN - - - - . 

 

ě MV - Generální editelství Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR. Konspekty odborn6 

p ípravy. Produkty ho ení. Hzscr.cz.[online] ©  [cit. - - ]. Dostupn6 z: 

http://www.hzscr.cz/clanek/konspekty-odborne-pripravy-

i.aspx?q=Y hudW Nů% d% d 

 

ě BLůHOŽ, Vladimír a Zden k, KůDLEC. Základy sdílení tepla. Ostrava: Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství, . Spektrum ĚSdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrstvíě. ISBN - - - . 

 

ě CIRHůN, Josef. Co je tepelná vodivost. Tepelná izolace.cz [online] © -  [cit. 

- - ]. Dostupn6 z: http://www.tepelna-izolace.cz/co-je-tepelna-vodivost.html 

 

ě ŠNITů, Dalimil. Chemické inženýrství I. Praha: Vydavatelství VŠCHT, . ISBN 

- - -  

http://www.hzscr.cz/clanek/konspekty-odborne-pripravy-i.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
http://www.hzscr.cz/clanek/konspekty-odborne-pripravy-i.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
http://www.tepelna-izolace.cz/co-je-tepelna-vodivost.html


   

 

ě KůRLSSON, Björn, James, G QUINTIERE. Enclosure fire dynamics. Boca Raton, 

FL: CRC Press, . ISBN - - - . 

 

ě MV - Generální editelství Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR. Základní odborná 

p íprava. Hzscr.cz [online]. ©  [ cit. - - ]. Dostupn6 

z: www.hzscr.cz/soubor/ -zakladni-odborna-priprava-zop-pdf.aspx 

 

ě MV - Generální editelství Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR. SIů  G  HZS ČR 

/ . Hzscr.cz [online] ©  [cit. - - ]. Dostupn6 

z: www.hzscr.cz/soubor/siar-ca- - -pokyn- -z- - -pdf.aspx 

 

ě Hasičský záchranný sbor jihomoravsk6ho kraje. Bojový ád jednotek PO. 

Firebrno.cz [online]. ©  [cit. - - ]. Dostupn6 

z: http://www.firebrno.cz/bojovy-rad-jednotek-po 

 

ě MV - Generální editelství HZS ČR. Bojový řád jednotek požární ochrany, seznam 

kapitol P. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, . ISBN -

- - . 

 

ě MV - Generální editelství HZS ČR. Bojový řád jednotek požární ochrany, seznam 

kapitol N. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, . ISBN -

- - . 

 

ě SOŠ PO a VOŠ PO. Produkty ho ení. Hasiči-vzdelávání.cz [online]. © -  

[cit - - ]. Dostupn6 z: https://www.hasici-vzdelavani.cz/content/konspekty 

 

ě MV - Generální editelství Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR. SIů  G  HZS ČR 

/ . Hzscr.cz [online] ©  [cit. - - ]. Dostupn6 z: https://hasici-

vzdelavani.cz/siar_ca_ - -pokyn_ _z_ - .pdf 

 

ě MV - Generální editelství HZS ČR. Bojový řád jednotek požární ochrany, kapitola 

N 9. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, . ISBN - -

- . 

http://www.hzscr.cz/soubor/03-zakladni-odborna-priprava-zop-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/siar-ca-57-2013-pokyn-57-z-20-12-pdf.aspx
http://www.firebrno.cz/bojovy-rad-jednotek-po
https://www.hasici-vzdelavani.cz/content/konspekty
https://hasici-vzdelavani.cz/siar_ca_4-2013-pokyn_4_z_18-1.pdf
https://hasici-vzdelavani.cz/siar_ca_4-2013-pokyn_4_z_18-1.pdf


   

 

ě MV - Generální editelství HZS ČR. Bojový řád jednotek požární ochrany, kapitola 

N . Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, . ISBN - -

- . 

 

ě MV - Generální editelství HZS ČR. Bojový řád jednotek požární ochrany, kapitola 

N . Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, . ISBN - -

- . 

 

ě Flashover kontejner Hamry. Metodika práce s proudnicí. Flashover.cz. [online]. © 

-  [cit. - - ]. Dostupn6 z: http://www.flashover.cz/Dokumenty/prace-s-

proudnici-verze-I- .pdf 

 

ě STůN K, David. Hodnocení komfortu ochranných oděvů příslušníků jednotek PO 

za standardních a extrémních podmínek při zásahu. Ostrava . Diplomová práce. 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta bezpečnostního 

inženýrství, Katedra požární ochrany a ochrany obyvatelstva 

 

ě KVůRČÁK, Miloš. Tepelná nepohoda hasiče p i zásahu. Požární ochrana, Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství, , s. - , ISSN -  

 

ě SDH PLUS. P ilba MSů Gallet F  SF fluorescenční. Sdhplus.cz [online]. © -

 [cit. - - ]. Dostupn6 z: https://www.sdhplus.cz/prilba-msa-gallet-f sf-

fluorescencni 

ě D.I.K. Consulting. Heros Extreme. Dikconsulting.cz.[online]. ©  [cit. - -

]. Dostupn6 z: 

http://www.dikconsulting.cz/jsp/produkty/itemPrepareData.jsp?showID=  

 

ě JÁNOŠÍK, Ladislav. Osobní ochranné pracovní prostředky hasiče. Vysoká škola 

báňská – technická universita Ostrava . ISBN - - - -  

 

http://www.flashover.cz/Dokumenty/prace-s-proudnici-verze-I-2015.pdf
http://www.flashover.cz/Dokumenty/prace-s-proudnici-verze-I-2015.pdf
https://www.sdhplus.cz/prilba-msa-gallet-f1sf-fluorescencni
https://www.sdhplus.cz/prilba-msa-gallet-f1sf-fluorescencni
http://www.dikconsulting.cz/jsp/produkty/itemPrepareData.jsp?showID=15


   

 

ě Požární bezpečnost. Neho lav6 funkční spodní prádlo Devold Total. 

Výzbrojna.cz.[online] © -  [cit. - - ]. Dostupn6 

z: http://www.vyzbrojna.cz/cz/ /kukly-spodni-pradlo-ponozky.html 

 

ě VŠB – Technická univerzita Ostrava. Schválen6 projekty . Innet.vsb.cz. [online] 

©  [cit. - - ]. Dostupn6 z: https://innet.vsb.cz/cs/veda-a-vyzkum/specificky-

vs-vyzkum/schvalene-projekty- /?projectDetailId=  

 

ě ŽIŽKů, Jan. Soubor experimentálních zkoušek při simulovaném požáru 

v podmínkách uzavřeného prostoru provedených ve výcvikovém zařízení Zbiroh. Ostrava 

. Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Fakulta bezpečnostního 

inženýrství Katedra požární ochrany 

 

ě SMRČKů, Pavel, Tomáš, VESELÝ, Lukáš, KUČERů a Martin, VÍT ZNÍK. 

Závěrečná výzkumná zpráva: Osobní bezpečnostní dohledový systém pro podporu 

výcviku a zásahu jednotek IZS (FlexiGuard) - VG . . 

 

ě MV - Generální editelství Hasičsk6ho záchrann6ho sboru ČR. Statistická ročenka 

 Česká republika. Hzscr.cz [online] ©  [cit. - - ]. Dostupn6 

z: http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx 

 

ě ST J, Ji í. Krajské statistické sledování událostí. RCS Kladno [software] verze 

. . .  [p ístup - - ] 

 

ě ST J, Ji í. Integrovaný krajský informační systém. RCS Kladno [software] verze 

. . .  [p ístup - - ] 

 

ě ŽIŽKů, Jan a Jan, HORů. Závěrečná zpráva projektu SGS SP / , Ostrava, 

VŠB – TU Ostrava, ,  s. 

http://www.vyzbrojna.cz/cz/3258/kukly-spodni-pradlo-ponozky.html
https://innet.vsb.cz/cs/veda-a-vyzkum/specificky-vs-vyzkum/schvalene-projekty-2016/?projectDetailId=25465
https://innet.vsb.cz/cs/veda-a-vyzkum/specificky-vs-vyzkum/schvalene-projekty-2016/?projectDetailId=25465
http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx


   

 

 SEZNůM POUŽITÝCH OBRÁZK  

Obr.  - Pravidlo devíti ................................................................................................  

Obr.  - Elektromagnetick6 vln ní ..............................................................................  

Obr.  - Zásahový od v Vochoc .................................................................................  

Obr.  – Zásahový monitor FlexiGuard. .....................................................................  

Obr.  - Událostí a požáry v ČR -  ...............................................................  

Obr. .-.Počet zran ných p íslušník  HZS ČR p i požárech......................................  

Obr.  - Události HZS St edočesk6ho kraje. ..............................................................  

Obr.  - Vzniklá zran ní p i událostech HZS St edočesk6ho kraje  –  .......  

Obr.  - Druhy termických poran ní u HZS St edočesk6ho kraje .............................  

Obr.  - Poran n6 oblasti t la u HZS St edočesk6ho kraje .......................................  

Obr.  - Počet odpracovaných let p íslušník  HZS St edočesk6ho kraje v dob  úrazu.

 .........................................................................................................................................  

Obr.  - Typ p edchozí zkušenosti .............................................................................  

Obr.  - Modul výcvikov6ho trenažeru .....................................................................  

Obr.  - Počty frekventant  a zran ných p i výcviku v simulátoru ..........................  

Obr.  - Druhy poran ní vznikl6 p i výcviku  –  ........................................  

Obr.  - Vzniklá zran ní v d sledku sdílení tepla  ............................................  

Obr.  - Faktory ovlivňující vznik zran ní  .......................................................  

Obr.  - Nejčast ji poran n6 oblasti t la  ..........................................................  

Obr.  - Formy p edchozích zkušeností  ...........................................................  

Obr.  - Druhy poran ní v letech  –  ..........................................................  

Obr.  - Zran n6 oblasti t la v letech  -  .....................................................  

Obr.  - Vybran6 nam en6 teplotní hodnoty. ..........................................................  

 

 

 

  

file:///C:/Users/Peet/Desktop/Bakalářská%20práce/BP%20Final.docx%23_Toc482685394


   

 

 SEZNůMU POUŽITÝCH TůBULEK 

Tabulka  – Hodnoty metabolismu .............................................................................  



   

 

 SEZNůM P ÍLOH 

P íloha . - Souhrnn6 informace o událostech, HZS St edočeský kraj .........................  

P íloha . - Grafy dosažených teplot na vybraných exponovaných částech t la .........  

 



   

 

P íloha . - Souhrnn6 informace o událostech, HZS St edočeský kraj [ ] 

 



   

 

P íloha . – Grafy dosažených teplot na vybraných exponovaných částech t la [ ] 

 

 

 

 

 

25
30
35
40
45
50
55
60

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - TAURUS - K1 - ALL -

16x5A - 1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25
30
35
40
45
50
55

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K1 - ALL - 16x5A -

1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25
30
35
40
45
50

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K1 - ALL - 16x5A -

1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2



   

 

 

 

 

 

 

  

25
30
35
40
45
50
55

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - TAURUS - K2 - 6x5A - 1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25
30
35
40
45
50
55

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K2 - 6x5A - 1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25
30
35
40
45
50
55
60

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K2 - 6x5A - 1p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2



   

 

 

 

 

 

 

25

30

35

40

45

50

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - TAURUS - K3 - 8x5A - 2p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25

30

35

40

45

50

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K3 - 8x5A - 2p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2

25

30

35

40

45

50

te
p

lo
ta

 [
°C

]

čas [hh:mm:ss]

RAMENO - STEHNO - ZČU - K3 - 8x5A - 2p

L_RAMENO_T1 L_RAMENO_TH1 L_STEHNO_T2 L_STEHNO_TH2


